
Opowieści norymberskieHitler przemawiać będzie 2 września
Na razie Gestapo masowo aresztuje robotników 

w Saksonii i Ruhrze
BERLIN, 27.7. — Niemieckie władze 

“eep.ŁczeństAS zarządziły w ostatnich 
^®tach szereg nowych aresztowań po 
^•ędzy robotnikami w Zagłębiu Ruhry 
1 w Saksonii, ponieważ na tym terenie 
* bardzo wielkich ilościach egzempla 
^y rozrzucane są odezwy, podpisane 
Pr zez „Niemiecką Partię Wolności".

W odezwie tej, którą otrzymało tak 
*e wiele osób 1 w Berlinie, zamieszczo
ne jest wezwanie do wałki z reżimem 
narodowo socjalistycznym. ponieważ 
Polityka hitleryzmu doprowadzi naród 
niemieck do zguby.

„Narodowi socjaliści — pisze odezwa 
7- coraz głośniej i płaczliwiej objawia 
ją swoje uradowanie pokoju i apelują 
do narodu, aby ich popierał, ponieważ 
ojczyzna jest w niebezpieczeństwie.

Świat jednak nie wierzy słowom Hit 
•era i odpowiada, że nie przez pocUtęp- 
ne głowa i przyrzeczenia, lecz jedynie 
czynami mogą Niemcy dowieść swych 
szczerych zamiarów’ pokojowych".

Odezwa ta miała wywrzeć bardzo 
duże wrażenie, zwłaszcza wśród warstw 
tobotniczych, które ne wierzą już obie 
lnicom reżimu o zapewnieniu wieczne
go pokoju w Niemczech, podczas, gdy 
finusza się ich do coraz cięższej pracy 
nad rozbudową niemeckich zbrojeń, 
ograniczając nawet najbardziej elemen 
tamę potrzeby życiowe.

W tutejszych kołach dyplomatycz
nych podkreśla się, że akcja ta wywo
łała poważne zaniepokojenie wśród sfe’-‘ 
kierowniczych Rzeszy, przygotowują
cych obecnie tegoroczny kongres parti' 
harodowio socjalistycznej w Norymber 
dze pod hasłem pokoju.

Dotychczas <w polityce niemieckiej 
nie dzieje się nic, co by mogło uspra- 
Wedlfwić wybrane tego hasła. Wobec 
tego, zdaniem kół dobrze poinfórmowa 
Dych, najbliższe tygodnie, — dzielące 
Niemcy od kongresu poświęcone będą

żywej akcji propagandowej na wew
nątrz i nazewnątrz, którafoy miała dać 
dowód prawdziwości pokojowych 
mi arów Rzeszy.

Jak słychać, kanclerz Hitler przygot o 
wuje na otwarcie kongresu w dniu 2

września mowę, w której zobrazuje wy
siłki polityki nóemeckiej od ostatniej 
swej mowy w Reichstagu, dnia 28 
kwietoia, ora® postawi żądania, których 
realzaeja według Niemiec, zapewni 
pokój w świacie.

Gen. Ironside o postawie
NARODU POLSKIEGO

LONDYN, 27.7. Bedk> aagisUkie podał*  
wczoraj wiadomość, zaprzeczającą doniesie 
-.OB, jakcóy opinja gen. Ironeide miała wy 
wrzeć jakikolwiek wpływ na rokowań a fiou 
sowc gospodarcze angielsko polskie

Komunikat radiowy atw.erdza, ie gen Iron 
s,da n e złożył ze swej podróży ładnego oTi- 
cjsłnogo oświadczania, wiadomo natomiast, m 
był zachwycony tym, eo widzjal w Polsce, 
szczególnie zaś zaimponowała mu .zdecydowa 
na postawa wyższych dowódców armii pot 
skjaj. Nastrój w azmii i wśród społeczeństwa 
polskiego wywarł na njm głębokie wrażenie.

Cień Alfonsa XIII nad HiszpaniąNiezadowolenie kół wojskowych z polityki gen. Franco ........ e
Pogłoski o zamachu na min. Sunera i gen. Jordanę

PARYŻ, 27.7. Stan rzeczy w Hiszpa
nii uważany jest nadal aa bardzo powa 
żny. Krążą pogłoski, że generał Fra®co 
zdecydował się zwrócić się do b. króla 
Alfonsa XIII z zapytaniem, czy zgodził 
by s ę wrócić na tron. Pogłoskom tym 
dotąd oficjalnie ani nie zaprzeczono, ani 
ich też nie potwierdzono.

„Figaro" zamieszcza dziś na p en - 
szej stronie fotografię księcia Maura 
ora® księcia Alby, jako tych emisariu-

szy gen. Franco, którzy udać s ę mają 
do Szwajcarii na konferencję z ex kró- 
iem Alfonsem XIII.

Taktyka gen. Franco w stosunku do 
niecadcwolonych generałów hiszpań 
skich polega na tym r- jak donosi pra
sa w Ostatnich swych telegramach — 
że ofiarowuje im s.ę wysokie posterun- 
k'. dyplomatyczne w dalekich krajach. 
I tak został już mianowany gen. Que-po 
de Liano ambasadorem hiszpańskim w

Z trzech zasadniczych punktów
składa się układ angielsko-francusko-sowiecki

Po trudzie znoju,
Gdyś słaby, lichy

Szukasz nappju,
Pij piwa TYCHY

PARYŻ, 27.7. — Pomyślny zwrot iw 
rokowaniach an-gło—francusko—sowiec 
kich wywołał szczere zadowolenie w sze
rokich kołach społeczno politycznych 
Anglii i Fra-ncj.

Przystąpienie do rokowań sztabo
wych między wymienionymi państwa
mi uważa się za dobrą wróżbę na przy
szłość. Opnia publiczna w Paryżu i w 
Londynie aprobuje w zupełności rok> 
wama wojskowe z Sowietami. Protestu 
ją jedynie nieśmiało tylko te organy, 
które reprezentują orientację monachij 
sko faszystowską. Układ polityczny _— 
jak don eśłiśmy wczoraj — jest już 
prawie gotów do podpisu. Składa się on

z trzech zasadn czych punktów, miano 
wicie:

1) Natychmiastowa pomoc wzajem
na w razie napaści n« jedno z trzech 
wiełkch państw.

2) Zapewnienie pomocy wojskowej 
następującym dziewięciu krajom, które 
które uległy by napaści bezpośredniej 
lufo pośredniej, m/anowicie: Estonii, Ło 
twie, iFnlandii, Polsce, Rumunii, Tur- 
cj, Grecji, Egiptowi i Portugalii.

Pozo*  taję jedyne do opracowania for 
muła, ustalająca dokładnie charater 
napaści pośredniej, np. dojście do wła
dzy w poszczególnych krajach elemen 
tów, sprzyjających hitleryzmowi, wzgl 
faszyzmowi.

BueuO6 Aire«. Takiż posterunek w dal« 
kich krajach mają otrzymać generało
wie A -gue, Solchaga i inni.

Wyn ka z tegoż źe wyżsi ci dowódcy 
ne są aresztowani, a to dlatego, panie 
waż wystąpiłyby w ich obronie na ty.*  
miast garnizony hiszpańskie.

Równocześnie prasa lew cowa notuje 
pogłoski o dokonanym jakoby zamachu 
rewolwerowym na życie ministra Spraw 
wewn. Serano Sunera ora® na generała 
Jordanę W każdym razie rzeczą najzu 
pełniej pewną jest, że sytuacja hiszpań 
ska je«t bardzo naprężona. Koła woj
skowe są zdecydowane przeciwnie eo- 
raz bardziej wzmagającemu sę wpły
wowi państw totalnych. Jedyne ugrupo 
wanrie, przychylne polityce osi, to „Fa- 
langa“, która jednakże traci coraz bar 
dziej na popularności.

LOZANNA, 27.7. W związku z wrze 
niem w Hezpanii i gotującą się nową 
wojną domową, ostatnio odbyły się w 
Lozannę narady h szpańskich monarchi 
stów w obecności b. króla Alfonsa XHI

Celem zjazdu było ustanowienie tak
tyki i dróg postępowania part*  monar 
chistycznej w związku z ostatnią eytua 
cją w H gzpaiMi.

Przedstawiciel karlietów wystawił 
kandydaturę księcia Ksawerego Bour- 
bon Parma, ale zebrani odrzucił, zaró
wno tę kandydaturę, jak i kandydaturę 
księc a Karola Habsburga, wnuka dor 
Karioea.

Sensacja amerykańska

z Japonią
Czy Japonia zastosuje kroki odwetowe?

LONDYN, 27.7. PAT. Z Waszyngto 
nu donoszą, że rząd Stanów Zjednoczo
nych pcetanowił wypowiedzieć amery
kańsko japoński traktat handłntwy z r. 
191L Ponieważ wypowiedzenie jest 
sześć omiesięcaoe, traktat ten przesta
nie obowiązywać oba państwa w dniu 
26 stycznia 1940 r. Notę, informującą 
o tym doniosłym kroku rządu amery
kańskiego doręczył ambasadorowi ja-

w końcu stycznia roku przyszłego trak 
tat przestanie obowiązywać, kongres 
amerykański będzie odbywać swą sesję 

będzie mógł przedyskutować sprawę 
nałożenia embargo aa wywóz surowców 
do Japonii.

Informując wczoraj późnym wieczo
rem prasę amerykańską o dezycj.j rzą
du, HuH wyjaśnił, że wypowiedzenie 
traktatu handlowego ma na ceJu lepsze 
zabezpieczenie interesów amerykań 
skch wobec nowego rozwoju wydarzeń 
Stany Zjednoczone są największym do-

nych dla działań wojennych, a zwłasz 
cza bawełny, żelaza, stali j nafty.

Wprowadzenie przez Amerykę embar 
ga na wywóz surowców do Japotoii mo
że wpłynąć w bardzo znacznym stopniu 
na dz alania wojenne Japonii w Gli
nach.

Nie ulega wątpliwości, że najbliż
szym skutkiem .wypowiedzenia trakta
tu handlowego będzie podjęcie ze stro
ny Japonii pewnych zarządzeń odweto 
wych, w zw ązku z czym należy się spo
dziewać znacznego zaostrzenia stosun

Król Alfons XIII oświadczył, że on, 
jako b. król hjszpański ftigdy nie resy 
gnował z praw <ł«o korony i że jego syn 
książę Asturi-i, sam jeet zdania, ż jedy 
nym królem Hiszpanii obecnie może 
być tylko Alfons XIII.

PARYŻ, 27.7. PAT. Dzisiejsza prasa 
podaje, że gen. Franco ma przygotowa
ną listę nowego rządu. Dotychczas n e 
wiadotpo jednak, jaki będzie skład przy 
szłego gabinetu.

Korespondenci prasy francuskiej w 
Hiszpanii donoszą, że chociaż m nister 
Serrano y Sumer wygrał pierwszą roz 
gjrywkę taktyczną z gen. Que>pn 
Liano i gen. Yague, to jednak nie nale
ży z tego wmosić, jakoby falangióci 
ostateczn e opanowali sytuację. Rozgry 
wtka rozwija się w dalszym ciągu, a 
geo. Fr»rx» stara się zachować rolę 
mediatora. Ponadto prasa podaje nie 
sprawtdzcmą u źródeł oficjalnych wiado 
mość o dymisji gen. Sołchagj je stano- 
w ska dowódcy okręgu wojskowego 
Galicji. Gera. Solchaga był jedmtym z 
wybitniejszych dowódców -wojny domo-
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LOGIKA HOTENTOCKA
NA ŁAMACH PRASY

P Forster, „gaoleiter*  z Gdańska —1 
zamieścił w ,,Voelkischer Beobachtar" 
artykuł, w którym twierdzi m. jn. że w 
Gdańsku życzenie powrotu do Rzeszy 
jest akurat tak dawne, jak sam Gdańsk 
Na to „Warszawski Dz ennik Narodo
wy" czyni uwagę, że albo p. Forster nie 
przeszedł wi partii przeszkolenia histo
rycznego, albo mówi świadomie niepra 
wdę.

Na pewno ją wypowiada, twierdząc, że 
chęć powrotu Gdańska do kseezy jest tak 
dawna — jak starym jest sam Gdańsk. Dla 
tego to palono zamki krzyżackie w Gdań
sku, wyc.oano w pień Krzyżaków i załogi 
zamków, mszczono' ślady po tym nieszczę
snym panowanu, udawano się z dziękczy 
nieniem pod opiekę Bzplitej, wspomagano 
ją najwydatniej w diugjch wojnach z Zako
nem, hołdowano radośnie królom polek m, 
ozdabiano miasto n ezliczonymj pamiątka
mi o Rzpl.tej j Jej łaskach dla masta, tu- 
maltowiano przeciw „zbójeckiemu królów; 
Fryderykowi H“, gdy neszczęsne miasto 
silą wyrywał z eiała Rzplitej — że ludność 
Gdańska ebc.ala wrócić do... Rzeszy? Gdy
by gauleiter gdański obciął serio podtrzy
mywać swe tw.erdzenie, trzeba by uznać, że 
ruch narodowo socjalistyczny powoduje są 
w nauce histori. nie doktryną histori gra 
fjczną, j«ne logiką hotentocką.

LITERATURA I ŻYCIE
j,Exprese Poranny' nawiązuje do 

artykuiu „Polaki Zbrojnej “ o stosunku 
literatury do najważniejszych zagad
nień narodowych:

Jako czynn k twórczy w dobie dzisiejsze 
go przełomu sztuka polska odgrywa nader 
szczupłą rolę, a często nawet wywiera 
wpływ szkodliwy.

Wiele składa «ię ne to przyczyn, ale je
dną z najważniejszych jest atmosfera rezer 
wy patriotycznej wśród niektórych grup na 
szych intelektueTatów. Narzucono im prze 
konan », że Ojczyzna jako temat dla wórey 
jest to coś nie comme ;1 fant, a jeśliby o 
Niąj pisać, to w każdym razie z grymasem 
malkontenci. Wytworzono psychozę, że cslo 
wiek mądry i szlachetny nie może być „aa" 
tytko „przeć w", że jeśli ktoś opowiada śę 
np za rządem to mu». być głupcem lub oo 
najmniej karierowiczem. W niektórych $ro 
do w ekach zjawił się fałszywy wstyd stano 
wieka pozytywnego. Obojętność, relatywizm 
negacje — oto co uznano za wyłączn e go 
dne artywty.

Z tą psychozą opacznego rozum, enia J>o 
ziomu" musimy podjąć zdecydowaną walkę. 
Trzeba rozproszyć tę szkodliwą doktrynę, 
paraliżującą zdrowy instynkt polak, arty
stów. Trzeba wytworzyć zupełnie jnną atmo 
aferę żye a intelektualnego, atmosferę, w 
której Polak będzie mógł spojrzeć Polakowi 
w oczy j powiedzieć słowo ..Ojczyzna" bez 
Kawy szyderstwa za strony kosmopolitycz 

nyeh „echbngeistów".

W PAŃSTWACH BAŁTYCKICH 
Nastroje polityczne w państwach bał 

tyckich — pisae z Tallina korespondent 
„Gamety Polskiej" — są bardzo c ężkie. 
Wyn ka to z faktu, że państwa te znaj 
dują s:ę na skrzyżowaniu dwóch impe 
riaiiznaów; rosyjskiego j niemieck ego.

Ale fakt pozoataje faktem: państwa bał
tyckie pragną zachować neutralność i goto 
we są w razie potrzeby bronić je jorężn e 
N .ewątpMwje państwa te mają czego bro
nić: bohatersko zdobytej niepodległości i 
bardzo ładnie urządzonego pokojowego ży
cia. Mają również czym bronić. Państwa te 
(łącznie z Litwą) mogą wystaw ć prawie 
milion świetnego żołnierz', zaś na przy 
kteid Estonia, mając już w ezasje pokoju 
pod bron ą 12 tysięcy wojska stałego ; 80 
tysięcy strzelców (Jtaitselirtu") jest chyba 
proporcjonalnie (1.200 tye. ludności) — nzj 
lepiej dozbrojonym narodem świata.

„CO ZOBACZY TO BY ŻARŁO“
N emcy mają dużej miary uczonych 

i badaczy — aie w polityce chorują na 
chroniczne mrzonki — obserwuje p. 
Antoni Plutyński w „Kurjerze Poran
nym":

Naród uczonych i filozofów walczy więc
( o kolonie, wiedząc z góry, że nie będz;e ich
miał kim osiedlić, bo brak mu u s eb e roi
nków, przygotowuje się do p:dboju wscho-

' dn ouao że Indność jego araa na zachód.

LONDYN, 27.7. We środę, gdy Izba 
Gmin prowadziła dalszą dyskusję nad 
projektem ustawy o rozszerzeniu palno 
moanictw policji dla zwalczania akcji 
terrorystów irlandzkich, nastąpi naj
większy z dotychczasowych wybuchów. 
Stało się to na stacji londyńskiej Kingę

LONDYN, >7.7 Na Dąlekim Wschodzie po 
wstało drugie poważne ogr.sko zatargu we 
jennego japońsko — sow.eckiego — Saęha 
lin. Konflikt ten grozi welkjml komplikacja 
mil, a to z tego powodu, że — jak g oazą oeta 
tnie wiadorpodc: — japońskie jednostki wojen 
ne płyną już ku wybrzeżom Saehaljnu. Przed 
m o tern zatargu są koncesje węglowe i nafto 
we Japonii na Północnym Sachalnie. Japofi 
czycy uważają, że obecna polityka sowiecka, 
prześladująca japońskich koncesjonariuszy za 
graża ich źródłom tego cennego surowca. Jak 
wiadomo władze sowieck e czynią ostatn o kon 
cesjonarjuszm japńskim rzmaite utrudnienia, 
głównieztegopowodu, że obawiają się zbytnics 
wpływów japońskeh na Sichabnie sowieckim

Uchwała senatu
GDAŃSK, 27.7. Wczoraj wydano rozporzą

dzenie z mocą ustawy, na podstawie którego 
Senat gdański ma prawo konfiskaty przed, 
siębj-rstw będących w pojadaniu (ydów lub 
znajdujących się w rękach żydowskich w dmu 
wejścia w życie poprzedn ego rozporządzeni 
senackiego z dnia 8 marca rb. o zabezpieczę 
niu popierania wychodźtwa żydowskiego z 
Gdańska.

Zarządzenie to dotyczy wszystk ch nieruch?

IX>NDYN, 27.7. Minister kolonij MacDoaald 
udselił wczoraj w Izbjo Gznn wyjaśnień n*  
temat osadnictwa żydów w Gujanie brytyj
skiej. Zamierzone jest na razie dla ekspery 
mentu osadzenie 250—300 osób. Pierwsza par 
t a wysiana zostanie na jesień; rb.

Ostateczna liczba żydów, jaka w ramach 
tego planu zcstanie osadzona w Gujanie, za
leżna b-xlzie od wynik* — eksperymentalnej 
kolonizacji, oraz od badań nad i

a dbdsa wydsiera się ku słonecznej Rsli , 
sprzymierza się z dworna najgroźniejszym: 
współzawodnikami w przemyśle mas swym 
wiedząc, że ten przemysł był, jest i będzie 
główną podstawę jego możliwości życio
wych, * mając większe oczy, aniżpl. gard o 
pożera obce kraje słowiańskie, mimo naucz 
k, otrzymanej na ziemiach polskich, że są

W huku bomb terorystów

Cafe-Restaurant „SAVOY”
SOSNOWIEC, UL. 3-GO MAJA 8, 

Telefony s 61-901, 62-735 Podziemia telefon 62-791.

Od 16 lipo r. b. kompletna gmiana programu

L1LI RONEY subretka w swoim repertuarze 

Duo CARRNERRI tańce akrobatyczne

W PODZIEMIACH nowa orkiestra JANA SROKOSIKA
W KAWIARNI koncertuje nadal ulubieniec Publiczności 

BRONISŁAW PASTER
Polecamy wyborowe lody, maaagran jt.p. napoje. 

Na werandzie ceny dzienne do godz. 24-tej.

*i«

• 1

w przechowalni dworca londyńskiego
Cross, głównym dworcu, z którego od 
chodzą pociągi na północ ; do Szkocji.

PANIKA I DEMONSTRACJE
Wybuch nastąpi o godz, 14 w prze

chowalni bagażowej, znąjdu ą*  ej eię na 
jednym z peronów. Detonacja, kłęby

Sachalin -nowym ogniskiem zatargu
sowiecko-japońskiego

Flota j apońska zdąża ka brzegom Sachalina
Potwierdza się wiadomość, że koła ojekowe 

japońskie zdecydowły się prowadzić wobec So 
w.jetów poi tykę mocnej rękj j chcą działać sta 
nowcao. W tym ceu rząd japoński postano 
wił zarządzić blokadę sowieckiego Sacbalnu, 
by tym odstraszyć Soweay od dalszych poczy 
nań antyjapońskich.

Dowództwo sowieckie przedsięwzięło środki 
zapob.egawcze. Według wiadomość, c Włady 
wostoku, wypłynęła z tamtejszej bazy wojen 
nej flotylla sowieckich łodzj podwodnych rów 
nież ku wybrzeżom Sachalinu.

Jednocześnie sytuacja na t. zw. b ałym fron 
cie mandżursko — mongolskim zaostrz® 
z każdym dniem.

wolnego miasta
mości znajdujących się na terenie Gdańska, 
- będących całkowicie lub częściowe w posi-a 
<niu żydóz Mws-, takih, którzy m.eszkają 

p;za granami Wołnegi. Miasta.
Dla p.wede.ębioretw łab nieruchomości, któ 

re mają ulec konfiskae e, Senat ustanowji 
funkcję specjalnego „pośrednika zarządcy"

Zarządca taki będzie uprawniony do likwi 
dacji i sprzedaży znajdujących się pod jeg 
zarządem wartość majątkowych.

300 żydów pojedzie
do Gujany brytyjskiej

przemysłowymi możliwościami terenów, poło 
żonych w głębi kraju. Cały ten plan jest ->bec 
nie rozw.-iżany przez orgau.zacje uchodźców 
żydowskich w W elkjej Brytanii i Stanach 
Zjednoczonych. Pierwotnie istniał projekt o- 
sadzenia w drodze eksperymentu znacznie wię 
kszej liczby osób, bo około 5000. ale po zb 
daniu tej sprawy organ zacje uchodźców p - 
stanowili- obniżyć tę cyfrę. ’

z paukowo ustaloną rzeczywistością. 
Wbrew złudzeniom, jak e żywiliśmy 

ralo sę, że sezony nemieeki epuścussf 
swe dzieła i bibliotek] i ubrawszy eię w brt 
natny mundur, zapomina o bronionej pd01 
się tez e, że najgroźniejszym wrogiem 
dego narodu są wewnętrzne zprzeczno&- 
nie do pogodzeni*  Oczy badacza prawnuk*  
zmieniają się natychmiast na wilcze oczy 
germańskiego praszczur*.  „Co zobaczy to by 
zarło" bez zastanów ema czy mu to wyjdź.*  
na dobre, ezy ze szkodą. Może to jMt 
triumf rasizmu, ale również nawrót do b* r 
ba>rsyń«twa nie na miejscu w naszych 

sach.

ł

gęstego dymu i jęki rannych wyiwote 
. iy paoikę wśród licanycu o tej por'-« 

podi óżnych, spotęgowaną je«.<ae oknij 
kam,, wzywającymi do uc.eczkj > oba/ 
wie przed dalśaym' wybuchach.

Lud-aie rzucik &ię do wyjść, gniotąc 
się wzajemnie. Później zaś, gdy się 
opamiętano, tłum zaczął demonstrować 
przeć w terrorystom irlandzkim. Pohcja 
ledwie zdołała wyciągnąć i rąk ros*  
wściecmonego tłumu jakiegoś Bogu du 
cha winnego catowuek*.

Bomba, która wybuchła w wafizee. 
ałożouiej na przechowanie, doBtownie 
roanioeia całą przechowalnię dworcową 
roab jając na kaiwafki ścianę frontową 
łamiąc słupy, podtrzymujące budynek 
i n^zcsąc większość bagażu. Zniaacaono 
zoetaiy również dwie taksówie, stojąca 
na jezdni kolo peronu.

16 RANNYCH
Jak dotychezae uskakno, rannych 

jest 16 osób, w» tym 6 kobiet. 11 ran*  
nych przewieź o&o do ozpitała prz/ 
czym stan zdrowia jednej z nńm budzi 
poważae obawy.

Sam wybuch nie spowodował jednak 
przerwy w ruchu.

ScottJand Yard natychmiast przystą 
pił do akcji i już w niedługim czas e po 
wybuchu zatrzymano w pobłiżai dworca 
5 podejrzanych ludzi. Równocześnie de
tektywi i policja przystąp ia do przeszu 
kania wszystkich przechowalni dworco 
wych w całym Londynie, ceiem uniesz
kodliwienia złożonych tam ew-enit. jesz
cze „na przechowan e" bomb.

Wieczorem w. głównym wejściu na 
dworzec Viktoria nastąpił wybuch bom
by. Kilka osób odnioeło rany.

KRWAWA PLAMA
Korespondent United Press rozma

wiał z urzędn ozką Eleonorą Jenami r.gs 
która opisała przebieg wybuchu na 
dworcu w King Cross.

— W chwili wybuchu — mówi ona 
— znajdowałam się około 15 mertirów 
od łady sali bagażowej. W pe>wm>erj chwi 
li zostałam ogjiuszona wybuchem. C'- 
śnden.ie powietrza było tak salce, że 
straciłam równowagę. Ujrzałam jasny 
płomień i w chwilę potem czarny dym 
zalegający saię bagażową. Gdy wbieg 
łam do sali, zobaczyłam bagażowego, 
który leżał na zemj z krwawiącą raną 
na nodze i na ręku. Równocześnie dwie 
dziewczyny z krzykiem wybiedy z sali.

Policja natychmiast zjawiła się na 
m ejscu wybuchu j widziałam, jak dwie 
polic jantk: wynosiły nieprzytomnego 
urzędnika. W sali bagażowej w nieła 
dizie leżały szczątki rozerwanych wybu 
chem kufrów. W jednym miejscu zau 
ważyłam krwawą plamę, żadna szyba 
w sal- nie pozostała caiła.

LONDYN, 27.7. W Liverpoołu doszJc 
do nowych zmachów terrrystow irland-z 
kich. We wczesnych godzinach rannych 
wybuch bomby uszkodził fasadę głów*  
nego urzędu pocztowego. Wskutek wy
buchu na ulicę wypadły resztki listów 
kałamarzy. Przypuszczają, że pałeczki 
materiału wybuchowego, gelem tiu, — 
wrzucone zostały do którejś ze skrzy
nek. Widziano jak w jednej z nich wy
buchł płomień. Kelner położonej na 
przeciwko kawiarni zauważył wybuch 
i ugasił og eń kilku wiadrami wody.

Druga eksplozja wydarzyła sie m 
.Maśchał. w Dobiiżu IkwAoaNŚR
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angielskiej opinii

Stan rokowań finansowych 
o angielską pożyczkę dla Polski

oraz ie rozmowy na temat pożyczki goRokowań a o pożyczkę dia Polaki, któ 
e Uległy przerwie z powodu wyjazdu 
“Londysu pik Koca, wywohaiy szerokie 
*®*>wiemia  w poważnej prasie londyń-

•Times" podkreśla, że rokowania fi- 
T^hsowe z Polską doprowadziły jedynie 

caęśc owego porozumienia. Skarb bry 
yjaki me jest w stanue zgodzić się na 
‘Wado Polski,, aby złoto zostało adepo 
^►wa&e w Londynie, celem pokryć,u co 
^Jtoniej części proponowanej potżyczk .

^Negocjatorzy polscy oświadczyli, że 
potrzebne im jest z dwóch w^gjlę- 

a°» : dla pokrycia ewentualnej dodatko 
^j emisji własnej na cele inwastycyj, 
^az celem umożliwień a szybkich zakm 

materiałów (wojennych w innych 
*trajach w razae nagłej potrzeby.

Statut Bignku Polskiego wymaga, aby 
^>to, a n»e funty sjaterlingi, użyte były 
dla pokrycia złotego, przy tym strona 
polska wysunęła zastrzeżenia przeć,w 
*%daniu skarbu brytyjskiego, aby wy- 
t*łaty  pożyczki uskutecznione były dopie 

po uprzednim zawiadomieniu o tym 
Londynu.

. „Financial News* ’ pisze, że oświadczę 
e r Johna Simona na temat rokowań 

0 pożyczkę dla Polski nie jest zachęca
jące.

Rozmowy na temat szczegółów dla 
O'niio milionowych kredytów eksport© 
*ych postępują naprzód, aczkolwiek po 
Wi. Ale zupełny impas, zdaje się, po 
'''staj w rokowaniach o gotówkową 
część pożyczk w wysokości 5 miln. fun 
tów szteirłipgów, oraz francuską część 
w wysokości 3 i pól miłn. funtów.

Fakt, że żadna ustawa w sprawie po
życzki gotówkowej nie może być uchwa 
tona przed wakacjami letnimi parlamen 
tu nie oznacza n euchronnej przeszkody 
dla jej zawarcia w późniejszym termi
nie, albowiem bank brytyjski mógłby 
* międzyczasie udzielić zal cziki.

Trudność polega na tym, iż warunki 
brytyjskie uważane były za całkowicie 
Bae do przyjęcia i rząd polski woli żarnie 
chać rozmów, aniżeli przyjąć te wa
runki.

Zdaniem „F. N.“ delegaci polscy nie 
nalegali na uzyskanie pożyczki w form e 
'•Jota zdeponowanego w Londynie. Po
lacy stawiali natomiast warunek, aby 
mieli prawo swobodnego wydatkowania 
Pożyczki za grajicą. Negocjatorzy bry 
tyjscy stawiali zaś warunek aby za każ1 
dego funta szterl. wydawanego poza W. 
Brytanię rząd polski wydatkował jedne 
go funta ze swych własnych rezerw.

W praktyce opróżniłoby to rezerwy 
Banku Polskiego w chwili, gdy koszta 
hlobilizacyjme zw ększają obieg bankno
tów.

„Financial News“ stwierdza, że sta
nowisko skarbu brytyjskiego wywołuje 
Ostre zastrzeżenia w Polsce. Tym bar
dziej że pozbawia ono rząd polski rów 
neż dobrodziejstwa francuskiej pożycz 
ki gotówkowej.

Pierwotnie pożyczka francuska miała 
być negocjowana odrębnie i rząd fran
cuski gotów był dać odnośną sumę do 
dyspozycji Polski w formie wolnej wa
luty.

Phieważ, na iw® osek Anglii rokowa 
nia o pożyczkę francuską mają się odby 
wać wspólnie z rokowaniami angielski 
mi, a warunki obu pożyczek mają być 
identyczne — podkreśla „F. N.“ — Pol 
ska może utrać ć także 3 i pół miłn. fun 
tów, które miała otrzymać od Francji.

Po uwadze, że załamanie się rokowań 
będzie miało niekorzystne następstwa 
polityczne, pismo zwraca Uwagę na 
zbieg okoliczność. że stanowisko skarbu 
brytyjskiego stało się bardziej nieugięte 
po rozmowach sir Horaoe Wilsona i min 
Hudsona z p. Wohltatem.

M ejmy nadzieję — pisze „F. N.“ — 
że kompromis zostanie osiągnięty w o- 
statniej chwat, zanim parlament rozej 
dzie się na wakacje letnie.

Rząd polsk * który sam czynił pewne
trudności co do szeregu punktów —
kończy ^Financiai News" — winien ze
Wcj stmoioy także posuną/? ma do uajdał

szfcj granicy ustępstw, celem uniknięcia 
załamania sę negocjacyj.

W innym miejscu ^Financial News" 
pisze: oświadczenie sdr Johna Simona 
interpretowane jest jako przyznan e, że 
rokowania się załamały. Dalsze rokowa 
nia na temat jakiejś innej formy porno 
cy ekonomicznej przez udzielenie dal
szych kredytów eksportowych ale są 
wydd uczone.

„Newe Chronicie" zaznacza w antyku 
le redakcyjnym, że ośw adczenie Simona 
było niestety mezadawałająee. Rezultat 
dotychczasowych układów przedstawia 
się w ten sposób, że rząd brytyjski u- 
dzielił Polsce kredytu w wysokości 8 mi 
lionów funtów na zakupy w W. Brytami

We własnych oczach

ARMIA CZERWONA
w świetle własnej prasy

niaacje komunistyczne ostro krytykują czer
wonych oficerów, & nawet wykluczają z par 
tii, względne uchwalają pociągnąć danego 
oficera, do odpowiedzialność przed trybuna-'

Jeffi całokształt życia sowieckiego r»wate 
wywoływał roacase za nteresowanie w opfłii 
europejskiej, to w tym większym stopniu opi 
nia ta interesuje się armą czerwoną. ZwU 
szcza w ostatnich csarfsach powikłań między- 
narodowych niejednokrotnie wyłania się py
tanie, jaką wartość bojową przedstawia armia 
czerwona i jaki jest jej stan moralny. W 
związku z tym zasługuje na baczną awagę 
znamenny artykuł komisarza politycznego 
moskiewskiego okręgu wojennego Zaporożce 
zajmującego w h erachi, pol.tyeznej armii 
czerwonej wysokie stanowisko. Zaporożec bo 
wiem jest jednym z najbardeej wpływowych 
komis? rzy politycznych armii czerwonej ; za 
stępcą marszałka Budennego w dowództwie 
moekiewwłnego okręgu wojennego, jsko czło 
nek rady wojennej tego okręgu.

Artykuł Zaporożca ukazał się w urzędowym 
organie komisariatu obrony , Krasnaja Zwieź 
da“ i ta okoliczność z natury -eezy powię 
ksza znaczenie jego wywodów. Artykuł pos a 
da wymowny tytuł „Autorytet dowódcy i ko 
nrsarza". Już sam tytuł wskazuje że głów
nym zagadnieniem poruszanym przez Zaporoź 
ca jest sprawa rozgraniczenia kompetencj 
oficerów liniowych armii czerwonej od kom 
petencji kcnfaarzy politycznych. Artykuł 
stwierdza, że pomiędzy oficerem; 1 ni owymi 
i komisarzami politycznymi często wynikają 
zatargi kompetencyjne, co podrywa dyseypli 
nę w armii czerwonej i osłabia autorytet do
wódców. Zjawisko to komplkuje poważnie 
mieszanie się komunistycznych organzacji 
partyjnych do tych sporów. Dotychczas bo
wiem organizacje komunistyczne w armi 
czerwonej, jak to wynika z artykułu Zaporoż 
ca, często wydają orzeczenia, czy dany dowód 
ca oddzata armii czerwonej odpowiednio wj- 
konuje swoje funkcje i czy jest jako członek 
'partaj be® zarzutu. W wielu wypadkach orga

Niemcy chcą deportować do Rzeszy 
dwa miliony Czechów

Z Pragi donoszą, że mimo brutalnego 
ucsku fala nastrojów amtyni endeckich 
w „protektoracie" wzmaga się.

Jednocześnie z ostrymi represjami i 
masowym, aresztowaniami i zsyĆan em 
Czechów <io obozów koncentracyjnych 
•władze niemieckie przystąpiły do wy
właszczenia Czechów z ziemi j wysie
dlania ich w głąb Rzeszy.

^Petit Jounnal'*  donos: z Prag; o ma
sowej deportacji Czechów, zorganizowa 
nej przy udziale przedstawicieli wojaka 
i Gestapo.

Silne lotnictwo 
to pokój i bezpieczeństwo 

kraju!

towfcawej znalaż}y się w impaaie.
Zarówno sama suma, ofiarowywana 

przez Anglię, jak i ograniczenia, jakm 
wydatkowanie jej ma podlegać — zda
niem „N. C." — są dowodem „nierealne 
go życia, w jakim skarb brytyjski się 
obraca".

W. Brjita® a sama owe posiada nad
miaru wyposażenia i sprzętu, ale jej po 
tęga finansowa mogłaby w najwięk
szym stopniu przyczynić się na' rzecz 
frontu pokoju. Jako środek samoobro
ny W. Brytania i Francja winny udze 
Hć Polsce znacznej pożyczki — kończy 
„News Chronicie" — którą Polska wy
datkowałaby na zbrojenia i sprzęt wo 
jenny tom, gdzie twma za stosawme.

em pertyjz«"».
W artykule „Kraan&ja Zwieada" przytoczo 

ne są fakty ilustrujące ten stan rzeczy w ar 
mii czerwonej. Np. partyjne komisje w dywj 
zjadł w wieki wypadkach kontrolują rozkazy 
wydawane przez dowódców. Wszystkie te fak 
nie mogły nie pozostać bez wpływu na po
ziom moralny armji czerwonej i spowodowały 
rozluźnienie dyscypliny. .Krssnaja Zwiezda" 
stwierdza, że dowódca, eo do którego kom - 
sja partyjną wydala de orzeczenie, ne posia 
da żadnego autorytetu wobec żołnierzy, a 
rozkazy jego po prostu nie są wykonywane.

W końcu swych wywodów komisarz Zapo
rożec domaga się przeprowadzenia, grunt w 
nej zmiany przede wszystkim w stosunkach 
ponfędzy oficerami lawowymi | komisarzami 
politycznym. Jeden powinien popierać anto- 
rytet drugiego, a nie prowadzić długotrwa
łych sporów na temat swych uprawnień, Par 
tyjne komisje nie powinny kontrolować do. 
wódców arm'i czerwonej ; orzekać czy dany 
oficer jest dobrym członkiem partii komun - 
stycznej, czy nie.

Wnioski, do których przychodni jeden z naj 
wybitniejszych kom sarzy politycznych armii 
czerwonej, są zastanawiające. Z jego wywo
dów wynika, że sprawa ułożenia stosunków 
wzajemnych pom ędzy oficerami i komisarza 
m? pcl tycznymi armii czerwonej oraz pomię 
dzy oficerami i komunistycznymi organ na
cjami partyjnymi w dalszym ciągu jest źró
dłem rozdźwięków, zatargów i sporów, toczą 
cych s ę za kulisami armii czerwonej. Okolicz 
ność ta rzuca jaskrawe światło na stan mo- 
ralny arm-;i czerwonej oraz na jej wartość 
bojową.

Daiennik wymień a liczbę milioma 750 
tysięcy mężczyzn, dodając następujące 
szczegóły: pierwsza strefa obejmuje 
Pragę, Pilzno, Morawską Ostirowę i Za
głębie węglowe, które mają dostarczyć 
750 tye. osób, pozostałe 4 strefy około 
miłiona. 500 tysięcy Czechów ma być 
zatrudn ornych w kopalniach Robry, — 
250 tys. przy robotach progowych, 200 
tys. na roB.

Na miejsce wysiedlonych przj-muso 
wo Czechów mają być osiedlami Niem
cy z Tyrolu.

Władze niemieckie zarządzimy już 
parcelację majątków czeskich dła per 
w»zej partii liczącej 10 tysięcy wysie
dlonych z Włoch Niemców. W razie, 
gdyby aabraJoło zienń i rozparcelowa 
nych majątków, mają być wywłaszcza 
ni również ze swych gospodarstw chłopa

Wyrok 
sądu gdań

skiego

Więzień 
bez 
r,kl

W wirze zdarzeń
Sąd gdański akaafti 10 
polskich UCZ.1ÓÓW na 
bezwiedne preekrocze- 
■nje granicy — ml 
mieś ąc więzienia każ

dego.
Wszyscy mają od 14 do 18 lat i są 

ucaniami szk«S powszechnych w War 
saBwńe.

Wysłani byli m*  o>bóz YMCA -w Wieżą 
cy przez Ube (pieczalnię Społeczną.

Wyszedłszy na wycieczkę z obozu 
YMCA w W eżycy, uczniowie przekro 
czyli granicę gdańską zupełnie przypad
kowo, w terenie pagórkowatym i nie 
zwykle silnie zalesionym.

Surowość wyroku musi zadziw ć każ
dego obiektywnego człowieka.

Jeszcze niedawno władze polskie za
trzymały 10 członków „Hitlerjugend , 
którzy zabłądzili na polskie terytoriuąn 
Chłopcy, py przesłuchań' u na posteruj 
ku straży granicznej — w ciągu -ni-eepeł 
na dwu godzin — zostali odstawieni do 
granicy gdańskiej.

Tak właśnie wi-ntne postępować wła 
dze adm nistracyjoe, szanujące 6iebto 
i zwyczaje europejskie.

Jeśli Niemcy tych zwyczajów nie sza 
nują, niech się nie zdnówią, że na przy
szłość będzie się wobec nich postaw 
wało inaczej.

•
„kvx Eccote*  ttemosi 
o przyjeździe do Pary
ża redaktora Veteeo- 
bua-ga, który w swoim 
czasie był ^anfanym 

kanclerzy Dołlfussa i Schuschnigg.i. co 
go kosztowało 15 miesięcy pobyto w o- 
bozach Dachau i Buchenwaid. Areszto
wany w dn u „Anschlussu" w redakcji 
dmemoika „Neuigkeitswett Błalbt", pi
sma popieranego przez kanclerza Schu- 
schnigga, red. Ydsenburg jjostał zesła
ny do Dachau i umieszczony w celi, w 
której również przebywał Schmtz*  eks 
burmistrz Wiednia, wraz z Ludwigiem 
stefem biura prasowego obalonego rzą>- 
du. Veisenburg dużo wiedział o Dołtfuo- 
sie, towarzyszył mu w niejednej of> 
cjalnej podróży, był również świadkiem 
rozmów kanclerza z Mussolinim, a tak 
że podczas podpisywania słynnych pro 
tokółów rzymskich. Później też był n a 
odstępnym towarzyszem podróży kanc
lerza Schuschnigga.

Sześćdziesięcioletni pan, wycieńczony 
i mizerny, nie ukrywa radości z powo
du pobytu w Paryżu, nie chce jednak 
rozmaw ać o przeszłości, a zwłaszcza o 
pobycie w obozie. Wystarczy jednak 
spojrzeć na niego. Gdy go aresztowano 
miał obydwie ręce, dz siaj brak mu 
prawej ręki. Ktoś mu ją odciął. Może 
przez pomyłkę?

•
Hitler, Goeffróg i Go
ebbels wybrali się in
cognito na przechadzką 
za miasto. Na drodze 
spotykają chłopa jadą

cego na ośle, ciągnącego na postronku 
grubego wieprza. Obok chłopa b egni*  
jego pie6. Podróżni wdają się w poga, 
wędkę z wieśniakiem, który pyta ich 
czy będzie wojna. W odpowiedz; słyszy 
tylko zakłopota-n a pełne: ,Jim, hm..." 
Na to wieśniak:

— E, na pewno będzie i to przez tego 
Goeringa.

— Goeringa?
— Tak, tego typu grubego i szpetne

go, jak mój wieprz. A i przez Goebbel 
sa też.

— Goebbelsa?
— No chyba, przez tego chudego 

drania, co szczeka jak mój pies. Ne i 
Hitler...

Tu Hitler przerwał rcenwoe™ 
chłopu, woćając: „Tak, tak, ale Hitlera 
to my wszyscy anamy!.."

Po chwili Goering i Goebbels pytają 
..Flihrera”, dlaczego przerwał chłopu i 
nie dowiedział się, za kogo tamten ga 
uważa. .

— Bo pozostał już ty&o osioł.-

Przytom
ność 

umysłu



*

Drogi i motoryzacja

JESZCZE DUŻO MAMY DO ZROBIENIA
Jedajm z zasadniczych problemów-., 

fahóre stanęły prz.ed n<ami -w chwili edzy 
Łkania niepodległość , to problem dróg, 
problem utworzenia połączeń dla ruchu 
kotowego pomiędzy ważniejszymi ośrod 
karni kraju, problem ztbl żenią do kolei 
tych miejscowości i osiedli, które są od 
dalone od sieci kolejowej. Zaborcy zoata 
wali nam pod tym wzgfędem stan wręcz 
rozpaczliwy, Wysłek, jaki od czasu od
zyskania niepodległości włożono w roz 
budowę sieci drogowej, jest olbrzymi, 
osiągnięcia są bardzo poważne, lecz 
tmdino w ćwierć wieku odrobić całkowi
cie zaniedbania przeszło wiekowe. To też 
roblem te.n ciągle sboi jeszcze przed 
sami otworem.

Rcowój motoryzacji nałożył na 
isazystkie państwa zadanie rozbudowy 
sieci drogowej. W całym świecie przy 
stąpiono do wytężonej pracy nad budo 
•wą nowych dróg, nad ulepszeniem sta
rych. My musimy włożyć niejako pod 
wójtny wysiłek w rozwiązanie tego za 
gadniem-a. Z jednej bowiem strony mu 
stoy podołać nowym stale narastają
cym potrzebom komun kacji drogowej, 
e drugiej zaś odrabiać wiekowe zaniedba 
aia.

Dotychczasowe wysiłki przyniosły w 
wyniku zwiększenie gęstość dróg kolo 
wych wi ciągu ostatnich lat dwudziestu 
6 około 50*/o.  Z tego w ciągu trzech o- 
atatnich lat wybudowano 4.500 km dróg 
o nawierzchni twardej, w roku bieżą 
cym zaś w budowę znajduje się dal
szych 1.590 km.

Wyniki bez wątpienia bardzo piękne. 
2edr.akże dużo jeszcze pooostaje do zro- 

ienia. Tym bardziej, że równolegle do 
stałego i szybkiego rozwoju komunika 
ej i autobusowej i samochodowej, jaki 
szczególnie w ostatnich czasach silnie 
się zaznaczył, rosną w szybkim bardzo 
tempie wymogi stawiane sieci drogowej.

Wzrost komun kacji autobusowej, 
która jest naturalnym i koniecznym u- 
zupełneniem komunikacji kolejowej i 
saczegóLnie doniosłe ma znaczenie dla. 
miejscowości, położonych na uboczu od 
galaków kolejowych, jest naprawdę im 
ponujący. W 1966 roku kursowało po 
polskich drogach 1238 autobusów, na 1 
lipca rb. liczba ta wzrosła do 1988 au
tobusów^ obsługujących 30.200 km dróg 
Ilość kilometrów dróg, obsługiwanych 
przez komunikację autobusową, wzrosła 
•w tym czasie o 388/».

Ruch na drogach .nie ogranicza s ę 
tylko do przewozu pasażerów, ani też 
do ruchu prywatnych samochodów — 
który również wykazuje stały i wielki 
■wzrost — lecz obejmuje jeszcze przewo 
zy towarowe. Dość samochodów ciężaro 
wych na drogach polskich wzrosła w o- 
statn im trzechleciu w tej samej m erze 
co ilość autobusów pasażerskich. W 
1936 r. kursowwto w Pokce 5.030 samo 
chodów ciężarowych do prywatnego u- 
żytku o "gólnej nośności 16.100 ton o- 
raz 1.080 samochodów ciężarowych za 
nobkowych o nośności 3.500 ton.

PROGRAM RADIOWY
PIĄTEK 28 LIPCA 1939 R.

500 Pieśń tborauna 5.05 Pogodny montaż 
z płyt 6.36 Gimnastyka 6.50 Muzyka z płyt 
8.15 JO:poty j rady: „Niedocenione skarby" 
dialog UJS7 Sygnsł czasu i hejnai 12.05 Aaay 
cja południowa 13.45 Wiadomości b eżące 18 50 
Muzyka obiadowa 14.45 „Przerwane wakacje" 
powieść mówiona dla młodzieży 15.00 Muzyka 
popularna 15.45 Wiadomości gospodarcze 
16.10 Pogadanka aktualna 16.20 Chór >perv 
„La Scala*  w Mediolan e — płyty 16.45 Roz 
mowa z chorymi 17.00 Sport i turystyka 17.10 
Muzyka popularna i ludowa w wykonan a „r 
kiertry mandolinistów „Echo" » Dębu 18.00 
Opowieść o Schubercie 19.00 Z cyklu: „Baśń, 
klechda legenda" — „Ze starożytność bajec: 
oej" Tadeuaaa Zielińskiego 19*30  Chwila Biu
ra Studiów 19.30 Przy wieczerzy 20.00 Dzień 
nik informacyjny w języku słowack m, cze 
•tata i niemieckim 20.25 „Szelestnica groź
nym schorzeniem w okresie lata" — pogadan 
ka. 20.36 Wedomości sportowe 20.40 Audycje 
informacyjne 21.00 Polskie Radio w gościnie 
n Pomorzan — koncert rozrywkowy z Gdyni

Ostatnie wiidnwtacń

Na dzień 1 lipca roku bieżącego lczba 
samochodów ciężarowych do prywatne 
go uż. tku wzrosła do 7.062' i 24 ton no 
śności. ciężarówek zarobkowych zaś do 
2.441 o ogólnej nośności 8.360 ton. Jest 
to waroet niebywały, bo sięgąjący 
1^5°/», jeśli chodź , o samochody ciężą 
rowe zarobkowe, a 50®/# dla ciężarówek 
prywatnych.

Ten rozrost komunikacji samochodo
wej stwarza coraz to nowe zadania dla 
sieci drogowej i sprowadza konieczność 
jej stałej rozbudowy, jak rówtnież uno
wocześnień a nawietrzchni dróg, aby mo 
gły cne wytrzymać tak intensywny 
ruch, szczególnie nich towarowy. Bu

W Krakowie bawił komendant na
czelny Zw. Legionistów-,, min. Ulrych.

W gabinecie dowódcy OK. gem. Nar- 
but Łuczyńsk ego odbyła się konferen-,

Zjazd sierpniowy
Min. Ulrych w Krakowie

Zakwaterowanie w Krakowie
Na Zj^ffld Sierpniowy poza legionista

mi i peowiaikąmi przybędzie przeszło 
100.000 osób. Zakwaterowanie przygo
towano dła 35.000 osób. Reszta ucaest 
nków przybędzie do Krakowa ranp 6 
sierpnia i wyjedzie tęgo samego dnia 
w godzinach wieczornych.

Dla 06Ób, pozostających w Krakowie 
tylko jeden dzień, będą urządzone spe
cjalne przechowalnie bagażu ręcznego, 
umywalnie i bufety na dworcu głów
nym i na przystanku Kraików—Podgó
rze.

W tych punktach będą również miej 
sca zbiórki dła uczestników poszczegól
nych pociągów nadzwyczajnych.

Prowizoryczne zakwaterowania dzień 
ne urządzone zostaną równ eż w zabu
dowaniach stadionów sportowych, sąsia 
dujących z Błoniami.

Kwatery będą dwojakiego rodzaju: 
płatne indywidualne, płatne zbiorowe, 
oraz masowe — bezpłatne.

Przydziałem kwater tajnie się kra 
kowski sekretariat wojewódzki, dokąd 
należy kierować zigfloszenia.

UDZIAŁ KOLEJOWEGO P.W.
Kolejowe przysposobienie Wojskowe

reprezemtowane będzie na zjeźdzde ser
pniowym przez poczty sztandarowe — zam są do noszenia stalle znaczka zjaz- 
wszystkich okręgów KPW., które wy-|dowego.

1SI ZAGŁĘB IB
KALENDARZ DNIA

28
lipca

Piątek
W która p. m.,- Innocentego 
Jutro: Mart-y p.
Słońca w»ch. 5,49, z*d>-  19 35 
Księżyca wsch 17 24, >aeh 1 16 

KRONIKA HISTORYCZNA:
1656 Sewedzi po bitwie najmują Warszawę
1657 Traktat polsko duńsk; przeciw Szwecji 
1696 Sejm po śmierci Jana III
1839 Urodz i się w Krakowie Jan Matejko 
1914 Austria wypowiada wojnę Serki.
IRZYSLOWIA:

Od swawoli — głowa boli.

Kina w Sosnowcu grają dziś 
ZAGŁĘBIE: „Uat polewający"
EDEN: „Dzieje grzechu" i „W szponach 

Monte Carło*'.
PATRIA: „Wł^tazy™1*

Dyżury aptek w Sosnowcu
Daić dyżury nocna pełnią następujące apteki: 

W. Ziclezińskiego — ul. Orla 38
H. Rogowskiego — ul. Małachowskiego 12 
Z. Maternego — Wawel 10,
G. Kupferbluma — ul. Nowopogońska 25 
W. Dawialdbowaj — ut Pitoudsi^* —■ W

dowa nowoczesnych narw-«eTjchad prowa 
dizon<a jest iw Polsce na większą skalę od 
1934 r. W pierwszym rzędzie unowo
cześnia sję .nawSerzchn ę na głównych 
szlakach, łączących z sobą najwaraHej- 
sze ośrodki gospodarcze państwa. Prze 
budowa -.\ięfe<?oóci ® tych głównych tra 
k-tów jest jiuż ukończona, powstałe znaj 
dają się w toku przebudowy. Po ukoń
czeniu tego zadania przyjdzie kniej na 
szlak o znaczeniu drugo:-zędtąym. Jak 
widać z tego, mimo osiągnóętycfa jak 
dzisiaj wyników, praca, którą trzeba 
włożyć w rozbudowę polskiej sieci dro
gowej jest jesBcze olbrzymia i wyma 
gająca nielada wysiłku i wkładów.

cja z udzialkan woj. dr Tymińskiego j 
wjeeprez. miasta dr Orneckiego.

Na konferencji omówiono sprawy- 
organizacyjne Zjazdu S erpnioweigo.

stąpią w asyście batalionu KPW. pod 
bronią.

Niezależnie od tego, kolejarze sport© 
wcy wezmą gremi alnie udział w szta
fetach.

TRANSMISJE RADIOWE
Wszystkie uroczystości zjazdowe bę

dą transmitowane przez Polskie Radfto.
W sobotę punktem kulminacyjnym 

będzie apel poległych lerŁonietów (go
dzina 20,45), w niedzielę zaś przemó
wienie Marsza/łka śmigłego Rydza — 
(godz. IŁ).

Wszyscy posiadacze odbiorników ra
diowych winni w tym okres e udostę
pnić jak najszerszym rzeszom obywa
teli słuchanie przemówienia Marszałka 
Śmigłego Rydiza.

DYSCYPLINA ZJAZDU
Od uczestników Zjazdu wymaga się 

całkowitego podporządkowana wszel
kim zarządzeniom organizatorów, władz 
kolejowych itp. Uczestnicy nieumundu- 
rowani wagi, nie posiadający czapek 
organizacyjnych mogą r,osć na ram o- 
■nach opaski biało czerwone z oznacze
niem miejsca i nazwy organizacji, do 
której należą.

Ponadto uczestnicy Zjazdu obowią-

Votum na Jasnej Górze
ZŁOŻĄ PODOFICEROWIE REZERWY

Z CAŁEJ POLSKI
Jednym z ostatnich wielkich zjazdów leg - 

tocznych w Częstochowę będzie zjazd z całej 
Polski około 20.000 członków Związku podofi 
cerów rezerwy z prezesem zarządu głównego 
sen. Jakubowskim na czele.

Uczestnicy zjazdu złożą p ękne votum na 
Jasnej Górze.

Organizacja zjazdu zajmuje idę okręg kie
lecki ZPR i zarząd pow atowy Związku w 
Częstochowie.

X ODZNACZENIE PREZESA IZBY ROLNI. 
CZEJ W KIELCACH. W jewoda kielecki ude 
korował Złotym Krzyżem Zas ugi po raz dru 
g; prezesa kieleckiej Izby roln ezej p. T.yme- 
m Kozłowskiego, znanego działacza sp:łecz 

nego ’ niepodległościowego w uznaniu jego 
zaa.ug na niwio organizacji i prowadzenia 
kieleckiej Izby rolniczej «d początku jej ,M-

x WYPADEK PRZY PRACY. Pracownik 
firmy Muaialk w Sosnowcu, Franc szek Bań 
ka, pojechał po seyny do Będzina W czisie 
•adpwoma w reamzje na wóz spadła nsu jedna 
z szyn na rękę meżdżac pelce.' R annero prze 
wieziono karetka de szp tala

MINĘŁO 25 LAT-
Niemcy wysłały-^
Be’gśh ultmatto* ’

z żądaniem zezwolenia na przemara^ 
woj6k prz&z obszar Belgii dc grau»< 
Francji oraz wydanie twierdz do ic* 1 
dyspozyej.'. Równocześnie Niemcy -wks* ’ 
czyli do Ltrkeemibuitja, gwa^eąe -neotrał 
ność tego małego państw*.  Ueśtawan»3 
dyplomacji europp.irfrten Tmierzając*  
do zlokalizowania konfliktu i odwróce
nia groźby powszechnej wojny, wobec 
postawy Niemiec nje daęą rezrftdbn.

W Kraików- o odbywa ^ę kocceatraci*  
odózaałów straeleokich. nakazaas. przeć 
Piteudsfcogo. Dia a-A-,iąaków Stroeiec- 
kich wydane zostały ostatnie roaka®? 
mobilizacyjne. Celem przeęMwaśzema 
mobilzacjj i raprezentowainia Kosnerdy 
Głównej do Lwowa wystany został pr®ez 
-Pitettdskkrzo dr Mtchad Sotooteecto'.

Do Królestwa wyruszyć pierwszy bo
jowy patrol strzelecki, złożony z histo 
rycamej później „siódemk “. W skład 
patrolu webodwiii: Bcdinia - Prażmowski 
Bończa — Karwacki, Grzmot — Skot 
nocki, Hanka — Kulesza. Janusz Głu
chowski, Kmic c — Skrzyński i Zdzi
sław Jabłoński. Oddziałek ten r«szj*l  
pod dowództwem Władysława Bertoy 
Prażmowiskiego w kierunku Jędrzejów*  
z zadaniem prKjpro-wadaeaM*  'oapozjis 
nś>a na tym obszarze ora® o ile możność 
.przeciwdsiałan-ia azyarośc-i nm mołożC-zń 
cyjmym wsadź rosyjskich w tych okoli 
cach. Wymarga nastąpił o św eie (godz. 
2), po czym patrol przekroczył granicę 
przy komarze gra-ricznej „Baran" pod 
Kocmyrzowem, żołnierze patrolu ubramć 
byii po cywilnemu, niosąc ge sobą mun
dury wojskowe, które zamierzali wło
żyć w ch-wil podejmowania akcji. CU 
diriał ten stał się zawiązkiem póżniej6zej 
kawalerii I Bryiradiy Legionów Potokicb

Wysłani do Zagłęb ® Dąbrowdciego 
wywiadowcy nde zdołali przekroczy/ 
granicy, wobec zatrzymania ich przez 
Austriaków, Tym nienwej otrzymana 
wiadomość, że do Zagłębia wkroczyć 
Niemcy. W rezultacie pierwetny płar 
Piłsudskiego rozpoczęta dztaiań oe tym 
obszarze musiał ulec zmianie. W zw ąz 
ku z tym ustalony został nowy kieru 
nek działań — Jędrzejów — Kielce. Do 
Zagłębia Dąbrowskiego natomiast zo
stali wysłani po ra® drugi Piotr Górecki 
pseudonim Pietrek, Kazimierz Sawicki 
pseud. Andrzej ora® Józef Szaje-wski 
pseud. Filip. Otrzymali ood zadanie prze 
kroczenie granicy, nawiązania stosun
ków z dawnymi działaczami Potokie.1 
Partf Socjalistycznej i rozpoczęcia prac 
ong-ar.izacyjnych, mających na celu 
współdziałanie z polskimi oddziałami 
wojskowymi.

W Komendzie Głównej prace organi
zacyjne posuwają sę -w szybkim tern 
pie. Została zapoczątkowana organiza
cją I kompanii kadrowej Wojska Pól 
skiego. Ustalono obsadę oficerską: ko
mendant kompanii: Tadeusz Kasprzyck
ich w iłowo), komendanci plutonów: Ka
źmierz Herwin - Piątek (chwilowo, po 
przekroczeniu granicy miał objąć komen 
dę kompani"), Stanisław Burhardit-Bu 
kacki, Henryk Krok-Paszkowski i Ja’1 
Kruk-Kruszewski.

Prezydium sejmowego Koła PoWr ego 
Galicji wydało odezwę, wyrażającą 
przyrzeczenie wierności dla państws a*i  
striackjego i jego monarchy. W zakoi 
czieniu prezydium Koła sbw erdziło:

.Jesteśmy gotowi do najwyższych 
ofiar. Bądźmy przejęci męskim spoko 
jem. Wierzmy, że naród nasz, który ty
le przecierpiał, wróci do swych praw 
ciągle żywych j jednak ch, jak żywym 
i stałym jest poczucie sprawiedliwości.
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Chłody,
W GÓRACH ŚNIEG

kad Emrpą środkową utworzył się obszar 
Olśnieni*  tzw niż btrometryczny 

"tory wywołał gwałtowny napływ chlodneg 
to*  etrm pochodzenia połarnegc. W eełej 
“^ope środkowej i w Polsce wystąpiły obfi 
to opady atmosferyczne z jednoczesnym s;l- 

obniżeniem się temperatury, 
ea’ej Polsce zachmurzenie było wczoraj 

j “rdzo duże. Obniżeń’e się temperatury przy 
I ^tonocz.esnym silnym zachmurzeń u wywołał ? 
I * córach opady śnjeżne. Śnieg padał w Baki 

toheni, na Kasprowym Wierchu j w iąnyeh 
^jscowościaeh.

Meteorolog wje rapów adają że taki stan 
1 utrzyma się przez dw*  — trzy dn:.

*topiero po tym okresie temperatur? znowu 
?,«znie aię podnosić.

Po trzech miesiącach 
Zalegania w abonamencie 

Kreślenie z ewidencji abonentów
RADIOWYCH

Zalęgane w opłatach radiofonicznych ponad 
®»ieeiące uprawnia do cofn ęcja karty reje 

' *re^eniB » ewidencji ab-nentóir 
"^iowyeh.

Prawo to przysługuje majstrowi poczt j te 
®8®8f6w na zasadzie artykułu 8 ustawy o 

toczcie, telegrafie j telefonie, ponieważ żale 
w opłatach jest nied-trzyman em ramn 

** koncesji, czyi zezwolenia radiofonicznego 
Cofnięcie karty rejestracyjnej pseiąga za 

*°bą obowiązek unieruchom enie względnie 
■''Pełnego zhkw dfowania posiadanego urzą- 

z®na radiofonicznego.
^nieruchomienie radiourządzenia poiegi na 

^tietnien u anteny na zewnątrz lokalu, oraz 
'Yjęciu lamp lub detektora kryształkowego 

t^dioodbiornka j odłączenie go od przewo 
tow anteny.

N estosowanie aię do powyższego obowiązku 
to cofnięciu karty rejestracyjnej, powoduje 
topów;edzialność z artykułu 29 wepomn anej 
totowy.

_—-oOo------

szko

• Poświęcenie
SZKOŁY SZYBOWOOWEJ LOPP 

W GRODŹCU
t^Oia 29 lipca odbędzie się poświęcenie szko 

N szybowcowej LOPP w Grodźcu na wzgórzu 
-Paieina-

Program urcezystośc: godz. 15 — zbiórka 
<*»anzacyj  wraz z orkiestrą przy kop. Maria 
*1*  Legionów—Chopina w Grodźcu, grodz. 15.80 

wymarsz na górę ,Parc nę“, godz 16 — 
^witanie gości, godz. 16.15 — poświęcenie 
h|&ngaru, godz. 16.30 — przekazanie szkoły 
R’ybowcowej władzom LOPP, godz. 17 — loty 
”* szybowcu Wrona—bis godz. 18 — zabawa 
Łęczna.

Społeczeństwo winno wpiąć żywy udział w 
uroczystości, gdyż jest to pierwsza szkoła 

bytoweo-wa w Zagłębiu, która nam będzie 
**koMć nowych pilotów, tak potrzebnych 
ipmii.

|uż przeszło 120.000 zł.
NA . ŻELBANWK KARLIKA *

J-ak już donosiliśmy, Niemcy ronpoezęł 
*’inę z audycjami Karlike (dyr Stanisława 
“ Eona), który od 2 miesięcy prowadź zbiór 
w na zakup sprzęui dla armii i w swych aa- 
’^jach niozmożoną potęgę naszych sit zbrój 
^ch oraz tężyznę duchową Narodu pilskiego 
^ntowego do odparć a każdej napaść z bron-ą
* ręku,
,Ta akcja patr.otyczna popularnego „Karii- 

z Kocyndra" i tysięcy radiosłuchaczy, sk!a 
Mących ofiary na dozbrojenie armii, jest nje

* smrk propagandae niemeckjej, która o- 
Fłatnio — widząc, że przegrywa .wojnę net 
Mw" — spowodowała zakłócan e odbioru au 
^cyj , żeleźniokowych“.

I wówczas znów okazało się, że Niemcy n.e 
^®ją Polaków, bo zakłócan e audycyj Karlika 
^tn ast osłabić akcję żb-órkową odm osi1 
'■'ręcz odmienny skutek.

Oto dary i ofiary ne rzecz zakupieni*  sprzę 
dla armii pod nazwą Żeleźniok Karlika" 

^Osypały się tym obfejej j obecne suma u- 
!&r rra dozbrojenie, wpłaconych n*  ręce Kar 

“k*,  wynosj już 120.584 zł.
'ofiarodawcy piszą w listach, aby kupić 

,fainy żeleźniok" który by „grze! wroga jak 
® ®ro«i“ gdy tegw zajdzie potrzeba, 
, A więc i tyen razem dywersja radia niesuiee

*go spaliła na panewce, wzmagając u nas 
psucie naszej wyższości, a jemu pozostaw a 

tylko bezeitaą złość i przedsmak klęsk?

Premiowane książeczki PKO
DnŚa 25 lipca 1939 r. odbyte się w Central; 

?KO w Warszawie 42 z rzędu publiczne loso 
*an« książeczek na premiowane wkłady 
szezędnoścowe serii IL
Po zł 1.000.— otrzymają właściciele książe

czek nry: 53223 53609 55606 50091 57094 5.8780 
60465 68822 M2U9 64704 64068 66430 78806 
74608 76423 81644 92031 88240 80MĆ 85093

Reklama a rzeczywistość

Praktyki firm owocowych
z Zaleszczyk

Dwa wynalazki sosnowiczanina
Jeden z nich „opatentował" Sąd Okręgowy

wcee, Moniuszki 24) i Tomasza Dudka 
(Sosnowiec, Pańska 44), z którymi za 
warł pozorną spółkę. Po upływie kilku 
miesięcy, Szkutnik zwinął potajemnie 
pracownię, okpł wspólników, przywła
szczając sobie włożone przez nich kap: 
taty i przeniósł się do Czeladzi.

Sąd skazał Szkutnika na osiem mie- 
sęcy więzienia z zawieszeniem wyko- 
nania kary na lat pięć.

A T^m A” COCTEIL BAR
Restauracja „ADK1A SomitC R,':

Od 1 lipca pełna zmiana artystycznego pro gra m u

tańce akrobatyczne

W Sadzae Okręgowym w Sosno*ou  
jako drugiej intstaacji odbyła się roz
prawa praeciwifco wynalaecy z Sosno
wca 31 letniemu Edmundowi Szkutni
kowi-, oskarżonemu o oszustwo.

Srikutn k opatenitowai swój wynala
zek aparatów. zaJbezpieezających przed 
włamaniem do kas pancernych i dla 
eksploatowania teg-o wyinalaalcu pod 
firmą „Strzała", ^ciągnął do przedsię

! hiorstwa Teofila Orłowskiego (Sosno-

MIA GARDEN
SŁAWA CARSKA

LILLI MARGOT w swoim repertuarze

Znany zespół muzyczny Janusza LuóecKiego
NAJLEPSZA KUCHNIA NA TERENIE ZAGŁĘBIA DĄBR. i GÓRNEGO SLĄSKA

Więcej wody niż mleka
Skazanie nieuczciwego handlarza z Sędziszowa

Kontrola sanutartno żywnościowa w 
Sosnowcu, pobierając próby mleka, do
starczanego koleją dla mieszkańców 
Sosnowca, stwierdziła, że mleko to jest 
w większości n epeftnowartościowe i za
wiera poważną domieszkę wody.

Dostawcą „ochrzczonego" mleka dla 
sosnowiiczan okazał się kupiec z Sędzi
szowa k. Jędrzejowa, Josek Młynarski,

O1EI i C1MWBSM
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ ■-

ORAZ PORADNIK REKLAMOWY NA ROK <939/40 
Zowiera;

Wssysłlcla pisma w Polsce. Dokładne adresy wydawnictw.
Noswltka wydawców I redaktorów - cany ogłoazcó, pranum.rat, I f. p. 
• roi •limo paliki • w Amarrea l Innych kr.a lach. 

Nakładem:

wntA ootosztŃ TEOFIL PIETRASZEK
RfSRSZśWK. MAftSZffŁBO WSK A 11S. rfL 509-72. SŚ9-73 I COZ-73

^)o. U> hiąijaJiiucicA. i a uty/łomeij

35393 88798 92796 94660 97716 100277 100776 
101366 101403 101700 102508 104016
104731 105949 106380 10638S 106614
110085 110641 112471 114651 115063
117737

Książeczki premiowane serii U wylosowane 
dawnej a nie zrealizowane: n-ry: 69101 
113507

104588
106727 
1 6047

kg. wypada po 2.21 zł. to owoców po 
śledinueÓBzego gatunku.

W Sosnowcu można dostać dobre 
morele w cen-ie od 1.60 do 1,80 zł. aa 1 
kg.

Niedopuszczalnymi praktykami firm 
owocowych zainteresować się powinny 
wiadze.

Najlepiej jednak nie korzystać z u- 
srug zaJeszcayck ch żydów, wprowadza
jących w błąd klientów rozsyłanym 
prospektami reklamowymi.

w tańcach ekscentrycznych 

spenad którego dostawami rortocziano 
cjałną opiekę którego pociągnięto do 
odipowiedtaałniości karnej za fałszowa
nie artykułów spożywczych.

Przeciwko nieuczciwemu kupcówj od
była się rozprawa w Sądzie Okręgo
wym w Sosnowcu, który wymerzył 
Wyr. areki emu 200 złotych grzywny z 
zamianą na 20 Jini aresztu.

Wycieczka do Gdyni
ZA 22.50 ZŁ

Zarząd obwodu LMK Sosnowiec organizuj 
■ dniach 12—16 sierpnia rb. wycieczkę d 
Gdyni. Z wycsczką wyjeżdża ork estra LMF 
Kulczyński.

Koszt wyceczld, obejmujący przejazd ko 
l-eją w obje strony, hotel, pzzsjazd motorón 
kami wzdłuż portu gdyńskiego i przej żdżka 
statkiem z Gdyni na Hel wyn.si zł 23.50.

Poneważ Iczbs uczestników wycieczki ne 
może przekraczać 800 osób, przeto wszyscy 
zainteresowani proszeni są o możliwie naj- 
wcaeóniejeze zgłoszenia swego ndz ału a nej 
później do dnia 30 Ijpsa.

Dogodne warunk zwedzania polskiego wy 
brzeża morskiego, wycieczka bowiem tak jest 
pomyślana, że przypada na 2 dn. wolne od 
pracy przegrodzone tylko jednym dniem po
wszednim tj. poniedziałkiem, oraz możliwość 
naocznego przekonania sę o ogiromnjm do
robku Polski na morzu jak również będąc*  
nam wszystkim wspólną ścielą łącząc ść z mo 
rzerr. i nieustępliwa wola utrzymania się w 
jego posiadaniu, staną &ę niewątpliwe ważką 
pobudką, że staranie Ligi Morskiej i Kolo
nialnej w urządzeniu tej wyc eczki będą uwieź 
czone pomyślnym skutk em.

Zgłoszenia n leży składać w oddz.ałach 
LMK obwedu, bądź w sekretariacie obwodu 
Sosnowiec. 3 Maja 15 od godz. 16 do 20.

Pracownicy Syndykatu 
Polskich Hut Żelaznych 

NA FUNDUSZ OBRONY NARODOWEJ
Pracownicy Syndykatu Polskich Hut 

żelaznych powzii^i jednomyślną uchwa
łę, mocą której zrzekl się óbłśjacyj 
Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej, prze 
■zmaczając całą zadeklarowaną i wpłaco
ną sumę zł 46.426.— na Fundusz Obro 
ny Narodowej,

Warto nadmienić, iż w dniu 27 manta 
rb. pracownicy wymienionej nstybucjl 
ofiarowali Fundusz Obrony Narodo
wej kwotę zł 25.000.—, łączuie zatem 
wpłacili w roku bieżącym na d-cebroje
nie Armi. poważną kwotę zł 71426.—

Piękny czyn pracowników Syndykatu 
niewątpliwie znajdzie w przemyśle po? 
skum licznych naśladowców.

To jest wielki dar
Bezrobotni ,j biedni, korzystający z kuchaj 

dla biednych przy kop. „Mars“ w Łagiszy koL 
Bory ofiarowali na FON 1 obiad w dn u 3 
maja, którego równowartość wynosi 30 zł; 
kwota powyższa została wpłacona przez ka. 
mitet na FON konto PKO nr 6.

So.

Awantura
NA ALEI W SOSNOWCU

W dn u wczorajszym na. ul Alei 30 w 
snoweu miała miejsce krwawa awantura

Juź od dłuższego czasu wynikały sprzeczk' 
między lokatorem Janem Ucłmastem a wła
ścicielem domu G lem.

Wczoraj doszło do bijatyki, w zzaa.e której 
Gil mdai Uchnastowi 9 ran oiętyeh nożem i 
pobił go dotkliwie, żonie zaś jego wybł 3 zę- 
by. Pobita kobieta mdlała kilkakrotnie.

Rannych odwieziono do szpitala Ubezp eczaJ 
n; Społecznej, a Gilem zaopiekowała się po 
licj*.

X WYJAZD ROBOTNIKÓW NA OBÓZ WY
POCZYNKOWY UBEZPIECZALNI SPOŁECZ 
NEJ. Ubezpieczałna Społeczna w Sosnoz-cu 
podaje do wiadomcścj, że wyjazd kandydatów 
na 1 turnus robotniczego obozu wypoczynko 
wego w Uścieczku nad Dniestrem nastwi w 
dnu 29 bm. o godz. 21. Zbiórka k;inS*ró.  • ói*  
w Ubezpieczalni Społecznej przynajmniej na 
godzinę przed odjazdem pociągu.

X POWRÓT DZIECI Z KOLONII LETNIEJ 
W BUKOWNIE. Zasząd m ejekj w Sosnowcu 
podaje do wiadomości że powrót dzieci (dziew 
czynekj z koloni; letn ej w Bukownie nastąpi 
29 bm. o godz. między 16 a 17 na dworzec 
Połutoowy (Dębliński). Rodz;ice winni obo- 
więriBowo prsybyć na dworzec po odbiór swo 
ch dteci.

SIŁA PRZYZWYCZAJENIA
Hitler wysyła. Goeringa do nieba, by wyje

dnał u świętego Piotra, piękną pogodę na naj 
Httszj- Parteftag. Goering wraca zły i za e. 
chęcony.

— Depej będzie — mówi — 'eśli pójdziesi

FOłwer staje przed św. P-otrem i piccdst*  
»*  ms swą prośbę.

— Dobrze — odpowiada klucznik niebieski. 
— Aię ra przyszłość nie przysyłaj mi .ego 
grubsae. Po każdej jegc bytności konstatuję 
brak pczynaimnęd jedne! gwóaróy.

V CHOROBY ZAKAŹNE Ni teranie Będzin.-
ostatnim tygędnu zanotowano następujące

to*ypadki zaohorowań ; agonów: grusźliea płuc
'zsonów Ak błonica t. krztusiec 1-
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Gdy owad ukąsi

Wrogowie
W naszym klimacie nie mamy, na 

szczęście. zbyt groźnych owadów — nie 
mm sj jednak i u nas ukąszenia osy. ko
mara, muchy końskiej, czy kleszcza — 
mogą być bardzo niemiłe, a w wyjątko 
wych przypadkach wywołać nawet po
ważne następstwa. Jad, wprowadzony 
przez owada w skórę, działa trująco na 
naczynia limfatyczne i krwionośne. Jad 
ten, podobny w swym składzie chemi
cznym pod wieloma względam do... Pe
wnych składników żółci, wywołuje w 
skórze obrzęk, zaczerwienie, uczucie na 
pięcia, swędzenie i silny ból. Nakłuć e 
lub rozcięcie takiego obrzękłego miej
sca nie miałoby żadnego celu, ponieważ 
jad zostaje natychmiast przez otaczają
cą tkankę wchłonięty i związany i nie 
da się już z niej usunąć.

W przypadku ukąszenia przez pszC-ŁO- 
łę, należy usunąć samo żądło; w przy
padku zaś ukąszon a przez kleszcza usu 
wa &ię g» za pomocą benzyny, oh wy 
kropelki nafty albo też przez nalepienie 
przylepca (łeukoplastu) i zerwanie 
wraz z przylepionym doń kleszczem.

Dobry jest zwyczaj zwilżenia ranki 
bezpośredno po ukąszeniu amoniakiem 
lub w braku tego jodyną. Działanie neu 
bralizujące jad jest jednak możliwe tyl
ko wówczas, jeżeli wspomniane lekarst
wo zaaplikujemy natychmiast po uką
szeniu — w rnnym bowiem ra® e będzie 
już za późno; nie można zneutralizować 
jadu, który już uległ przez otaczającą 
tkankę wchłonięciu. Najczęściej jednak 
nie mamy bezpośrednio po ukąszeniu 
żadnego lekarstwa pod ręką. W krót
kim czasie zaś miejsce ukąszenia puch 
nde i wówczas jest już oczywiście na 
zastosowanie amoniaku lub jodyny zbyt 
późno. Teraz należy przyłożyć okład 
zimnej wody, zawierającej dodatek 
kilku kropli czystego alkoholu, albo też 
nieznaczny dodatek w-n-nego octu ku
chennego.

Zdarzyć się może, iż niewielka ranka 
zakażona zostanie przy ukąszeniu przez 
samego owada, który wraz z żądłem 
i jadem wprowadza w skórę porcję zło
śliwych zarazków — czy też przez ma-

kroniką ZAWIERCIA
X ŻONA Z SYNEM OPUŚCIŁA MĘŻA. Me 
Bkaniec Zawercia Franciszek Buchowsk 
(Południowa 8) zameldował policji, że źw.a 
jego Stanisława wraz z 5 letnim synkem 
opuściła jego dom, udając aię w niew idomym 
kierunku. Policja prowadzi w tej sprawie do 
chodzeń e.

|X PODZIĘKOWANIE. Powiatowy Komitet 
pomocy dzieciom j mlodseży w Zawierć u 
składa serdeczne podzięk-iwanie dr Gawędz
ie emu z Żarek z*  bezinteresowne zbadan e 
dzieci na półkolonaeh letnich w Niegew e.

X ZAKOS-CZENTE PIERWSZEGO TURNU
SU KOLONII LETNICH W RODAKACH. 
Wczoraj został zakończony pierwszy turnus 
kolonii letnich w Rodakach dla dz ee: z Za
wiera*.  Dzatwa powróciła do domu aut obu 
Sami.

Drugi twrnus rozpoczyna s.ę w dnu 1 sier
pnia rł>.

OLKUSZA
Zawarcie umowy zbiorowej

Dzięk interwencji i pośrednictwu okręgo
wego jnspektora pracy, inż. Mazńejewsk ega 
z Kielc, doszło do porozum.eni*  w dn. 2ó bm 
pomiędzy delegatami Centr. Związku Zaw-d 
Robotn, Przem. Chemcznego w Sosnowcu, a 
zarządem fabryki papieru „Klucze" pod Ol- 
kuszem.

Delegaci robotnków, biorąe ped uwagę 
ciężk e poło-żenie fabryki oraz obecna położę 
nie polityczne w państwa, zrezygnowali z 
wysuniętych żądań podwyżki płac, zadawala 
jąc się poprawą świadczeń i urlopów, oraz 
dodatkiem mieszkaniowym w wysokości p> 5 
zł m esięeznie dl*  żywicieli rodzin.

Umowa zborowa obowiązuje do l.V.194O r
Umowę tę podpiaalj z ranńenia Związku

robotników pp.: St*śko j Kur*, oraz w imie-
a*u fatafc «*. Zioakosaa £ jmi.

człowieka na letnisku
mpulacje wykonane w celach leczni
czych bezpośradn o po ukąszeniu (np. 
wysysanie brudnym) wargam, przewią 
zamie brudną szmatą itd.).

Takie zakażenia mogą niejednokrot
nie okazać się bardzo poważne w nar 
stępstwach. Na szozęśc -e są one jed
nak zjawisk em w naszych warunkach 
niezmiernie rzadkim. — Najczęściej, 
kończy się na krótkotrwałym obrzęku’ 
bólach i uczuciu powierzchownego na-

Restauracja-Dancing „PALAIS DE DANSE“
Tel. 614-72 SOSNOWIEC, UL. SADOWA 3 Tel. 627-81

zaprasza wszystkich

do swojego dużego ogrodu z krytą werandą,
gdzie w dn e upalne, wśród zieleni i kwiatów każdy znajdzie najmilszy wypoczy
nek, zaś w dnie chłodniejsze . pochmurne do swojej wielkiej , przewiewnej sał 

o największym parkiec e w Zagłębiu.
Ceny w ogrodzj^jpecjalniezniżone^^^^Oc^^in^ę^caikowi^^n^u^ągpoI^

330 dzieci na półkoloniach letnich 
w Zawierciu

FIGLE PIORUNA
Zapalił dom, poczynił niewielkie szkody 

i zniknął pod podłogą

Wczoraj został zakończony pierwszy 
tunnus półkoloni letnich w Zawierciu.

Na zaproszenie kierowniczki półkolo
nii letnich p. W. Kuśmierskiej zwiedza 
my teren ośrodka półkolonii, ofiarowa
ny na ten cel zupełnie bezinteresownie 
przez dyrekcję fabryki TAZ. Do dyspo 
zycji półkolonii jest Dom ludowy i dzie 
dżum ec. Na półkoloniach tych było w li- 
pcu 330 dzieci bezrobotnych rodziców.

Drugi burnus rozpocznie się z dn. 1 
sierpnia dla 400 dzieci. Trzeba przyznać 
Że dz eciamia czuje się doskonale pod 
troskliwą opieką personelu wychowaw
czego. Wszędzie panuje wzorowy porzą 
dek. Pani kierowniczka Kuśmietrska

Ciekawy wypadek harców pioruna 
zdarzy! się onegdaj w nocy podczas u- 
lewnej burzy z silnymi wyładowaniami 
atmosferycznymi w Gołyszynie, gm. 
Minoga.

Najsamperw piorun uderzył w lipę, 
rosnącą tu obok domu Mikołaja Kiere 
sia, odrywając korę, po czym przebija
jąc strzechę wpadil do mieszkania. Prze 
chodząc wzdłuż ścian, zdz erając glinę, 
tynk i otwierając troje drzwiczek żelaz 
nych w piecu, wydostał się przez ścianę 
do gien-i. Następnie wpadł do sąsiednej 
iżby, w której znajduje si§ sklep spo

Pielgrzymka do Częstochowy 
dla uczczenia 25-lecia powstania 

Armii Polskiej
Pod protektoratem J.E. biskupa pok> 

wago ks. d-r Gawliny, inteligencja pra
cująca organizuje pielgrzymkę pieszą 
ogólno polską na Jasną Górę na dzień 
26 sierpnia rb., celem uczczenia 25 lecia 
powstania Armii Polskiej.

W czas e uroczystości na Jasnej Gó
rze nastąpi poświęcenie i potarcie o 
Cudowny Obraz szabli dla P. Marszalka 
Śmigłego Rydza, która będzue Mu po 
tern ofiarowana uroczyście w Warsza
wie.

Pelgrzymka wyruszy 2 Warszawy 
po Mszy św. z kościoła garnizonowego 
przy ul. Długiej. Komitet organizacyj
ny mieści się w Warszawie przy ulicy 
Długiej *15.  Kancelar a czynna codzien
nie-

Każdy uczestnik pielgrzymki winien 
zaopatrzyć się w kartę kontrolną Ko
mitetu. Panny, pragnące brać udział w 
pielgrzymce w bet, otrzymają od ko
mitetu całkowite wyposażenie, stroje 
i kostiumy.

Powódź w Częstochowie
Woda zalała całą dzielnicę — 3 domy 

runęły wskutek podmycia
W nocy z środy na czwartek rzeka 

Warta, przepływająca przez Częstocho
wy nieewzekiwanie podniosła poziom 
wody o 4 metry. Skutkiem tego zato
pieniu uległy dzelnice robotnicze: Stra 
dom i Zawodzie oraz inne, tak, że ogó
łem znalazło sie pod woda ponad 80 ulic.

Komunikacja odbywała się za porno 
cą pontonów, którymi wojsko ratowało 
lud®. Straż ogniowa w specjalnych 
czapkach i spodenkach kąpielowych 
pracowała bez zmiany od kilku gadzin 
przy pomocy więźniów1 i policji.

3 dcmg uległy zawalaau, podmyte

p ęca i swędzenia otaczającej miejsce 
ukąszenia skóry.

W bindro rzadkich przypadkach — 
mogą się dołączyć objawy ^?ółnego 
osłabienia — należy wówczas natych
miast wezwać lekarza, który przez od
powiednie injekcje pobudzi akcję serca 
równocześnie zaś przez upst kr w lub 
wzmożenie pocenia się będzie się starał 
pomóc organizmowi jak najszybciej 
resztki jadu wydziełć.

zapoznaje nas z dniem zajęć dzieci. — 
Dziatwa przychodź na półkolonie już 
o godz. 8 rano. Po modlitwie następuje 
śniadanie, które składa się z mleka, 
kawy lub kakao i sporej kromki chleba 
z masłem lub szmalcem. Po śniadaniu 
udają się dzieci na pobliskie polany, 
gdzie się baiwią, słuchają pogadanek, 
śpiewają itd.

O godz. 12 obiad. Około godz. 4 pod 
wieczorek i po modlitwie wymarsz dz e- 
ci do domu.

Wczoraj pierwszy turnus z żalem że
gnały półkolonie letnie, personel wycho 
wawczy i swą kierowniczkę, a także 
smaczną kuehn ę prowadzoną przez par 
nią gospodynię, (ś)

żyiwczy. Tu uszkodzi! szafkę z wędlina, 
ma. przewrócił kilka butelek esemej octo 
wej i zakończył swoją wędrówkę pod 
podłogą.

Harcom pioruna z przerażeniem przy 
glądali się'mieszkańcy domu. Z odrę 
twienia wyrwał ch dopiero trzask pa 
lących się przedmiotów na strychu, 
gdzie od pioruna zapaliły się deski. Na 
szczęście ogień udało s ę zlikwidować 
od razu. Podczas ratunku poparzył sobie 
ręce gospodarz Kiereś.

Nikt z obecnych żadnego szwanku od 
pioruna nie doznał.

wodą. Z zagrożonych domów poik3s 
usunęła mieszkańców. Rzeka pły»ą k* 0 
dy drzew®, deski, krzesła, stoły itp. P<> 
topione koty, psy, kozy, króliki, krowy 
: całe masy zboża.

Woda zalała mosty i zniszczyła dro& ■ 
Okolice Mstowa i Korwin ?wa przedsta
wiają bezkresne morza wody, g>tae nif 
gdzie tyiko widać ■wystające dachy 
chałup.

W czwartek przyszła spodziewana 
wielka fala, która płynęła od ^lyseko- 
w*.  Straty w ludziach chwilowo trud©0 
ustalić. W czwartak fabryk) miejscowe 
jak: „Warta", „Stradom', kłejamnia na 
Zawodziu, wszystko położone nać 
ką, wstrzymały pracę wskutek nie agta 
gżenia się robotników z dziełrńc 
oycłi wodą

Profesorowie i studenci 
złożyli

100.000 ZŁ. NA BUDOWĘ 
POLITECHNIKI

Profesorowie, docenci i asystenci Po 
litecłmiki Dwowskie(j, ofiarował prze- 
szło 100.000 ał. w obligacjach Pośyczk 
Lotniczej <na budowę nowych gmachów 
wydziału mechanicznego i elektoratach 

cznego.
Będące na ukończen>u gmachy techno 

logiczny tj. mechanicznej stacji do 
świadczainej, oraz technologii j obrófcto 
metali, zostaną oddane do użytku «tu- 
ddująeeo młodzeży z końcem hieżąceg* 1 
roku.

85-letni starzec 
i 4-letnie dziecko
UCZESTNIKAMI SZTAFETY 

IX) PORSKIEGO MORZA
Drugi powszechny bieg rozstawny 

do morza polskiego przeszedł do historii 
jako potężna, manifestacja całego spoi*  
czeństwa pomorsk ego.

W sztafecie brali udział zawodnney 
wszystkich stanów, oficerowie, podofi
cerowie i żołnierze, ks ęża, starostowie, 
burmistrzowie, wójtowie, rolnicy i ro
botnicy, starzy i młodzi, kobety i dzie
ci. Najstarszym uczestnikiem biegu był 
p. Manugzewski z Lisewa Kościelnego 
w pow. inowrocławskim, liczący lat 89-

Należy zaznaczyć, że jego żona « 
wieku lat 72 również wzięła udział 
biegu. Najmłodsza zawodniczka liczyła 
■1 lata.

Na trasie ustawiono liczne bramy 
tr umfalne, a wielotysięczne tłumy wi
tały uczestników na wszystkich odcin 
kach.

Powszechność biegu, sprawna o.gam 
racja i współudział całego społeczeńst 
wa, oto objawmy zrozumienia roli poi 
skiego morza w życ u narodu.

Zmarła ostatnia 
bojowniczka

O SZKOŁĘ POLSKA WE WRZEŚNI
W Lens we Francji zmarła w wieku lat Al 

Katarzyna Żołnierk ewiczow t jedna z ostat
nich uczeetaietek walki c wkołę polsk*  *•  
Wrześni.

Władze niem)ecke w czasie znany**  zajść, 
ai*  mogąc złamać uporu dziec karały rów 
nie*  rodziców i wśród nich znaleźli się Józel 

Kańtrzyna Żohrerkiew czowie, których sać 
w Gnieźnie skazał na 9 miesięcy więzienia

Żołnerkiew czowfe pozostaw i na czas po 
bytu w więzieniu bez opieki siedmioro rnałJ 
letnich dzieci, gdy wracali z węz en Li dziatwa 
wrzesiński zgotowała im owację na powita 
nie zaśpiewano hymn .Jeszcze Polska nie zp 
nęta“.

Od r 1924 śp żołn erktew czows Inwl*  » 
swego syna w Lens.

To się nazywa
DOBRE HONORARIUM

Chicagowska pras^ polska donosi, te 
adwokat Polak K. B. Czarnecki, który 
wygrał proces o odszkodowanie 800.0(K 
dolarów w imieniu wynalazcy Dillinga 
którego praw patentowych na maszyn? 
do czyszczeń' a ulic nadużyło miasto Mi! 
w-aukee — otrzymał jako ho®oranu® 
50.000 dolarów.

Podobne piw esy w imafniu Di llinga 
mec. Czarnecki prowadzić będzie jesw 
;ze przeciw 40 miastom, w czym od 
samego m asta Chicago żądać bęrń®!e 
odankodawAoaa w sumie 1 tmJknnów fjP*-
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O»zu» tka, czy święta?

Ze wsoomniBn o Teresie iieumann z bimeiiili
Jak już doaoBiłiś-ny, zmarła głośna ety 

^Wyczka z Korwiersreuth śp. Teresa 
•'■eutrna.nm, która w kwietniu br. ukoń- 
02yła 41 lat.

Teresa Neumar.-n urodziła się 9 kwiet 
^ia 1S98 r, jako pierwsze z dziesięć orga 
Q2ieci pobożnej rodziny katolickiej. Po 
ukończeniu przez nią szkoły ludotwej, 
16-łetn ą dziewczynę oddali nod®ice w 
*914 r. ®a służbę dio bogatego sąsiada. 
"y#o to w okresie wojny światowej. Sil 

zbudowana dziewczyna zastępuje w 
Wacy parobków powołanych pod broń 
1 tak spędza 4 lata.

W dniu 10 marca 1918 roku wybuchł 
Pcżar w Koninersrcuth. Teresa przez 
kilka godzin podawała wiadra z wodą 
u° gaszenia ognia nagle straciła wiad«ę
* nogach. Podczas choroby nie może 
przyjmować pokarmów i zwraca, je. — 
^■wołaa przychodzi do siebie, ale w 
kw-etatu 1918 r. znów zachorowała i 
®o 10 czerwca 1918 r. przebywała w 
5zpitału w Wakaasen.

W rok później <w marou 1919 podczas 
Kracy tracj przytomność i w upadku 
Uderza głową o kamienną posadzkę. Od 
teg chwili straciła wzrok, a następnie 
barahż od)b era jej -władzę w lewąj no- 
oae.

Staa ten trwa niezmiennie do r. 1922 
w grudniu 1922 r. dołączyły się bóle 
Sardła, co wytłumaczyła Teresa tym, 
®8 dowiedziała się, iż młody student ee- 
^narium zachorował na gardło, przeto 
■^a uprosiła Boga, by tę chorobę na nią 
Przeniósł.

Skutkiem tego i potom powstałych 
"inzodów gtaje a ę 'niemożliwe nawet 
btzyjmowamie wody. Od r. 1928 Teresa 
Przyjmuje w ciągu całego dnia tylko pa 
[9 łyżek płynu W żołądku p>wstoją 
Polesne wrzody, podobnie w uchu j pod 
Pachą. Od łażenia tworzą się ropne rany 
a* *dito  męczył ją 9tały kaszel z kłuciem

Dobrze — Lerond ni# nalegał już 
‘J^użej. — Jak widzę nie jesteś tak. 
**upi. Powiedz mi: ile aarabiaę® na ki-
*bgramie?

— Be?... — powtórzył pytanie zasko- 
czony Ferdynand. — He ja... Pan chy
ba...

W-ięc osiem? Dziewięć franków?... 
^ypuśómy nawet że dzies ęć- No do 
/to, ale ja na twoim miejscu zarobił
bym więcej!

— W jaki sposób?
— Widzę, że cię to interesuje, co? — 

teraz Lerond. — A przez premie, 
110 iaanego poruna! Sprzedasz sobie

* boku, życie jej stało się pasmem ne 
Przerwanych cierpień. Niejednokrotnie 
^toczenie byio przekonane, że Teresa 
toż zakończy życie, a proboszcz Kontner 
|feuith ks Naber zaopatrywał ją św. 
Sakramentami.

Teresa Neuman® miała szczególne u 
CzUc a dia młodocianej Karmelitanki Te 
Ctoy ® Li«ieux. W dfniu jej beatyfikacji 
*9 kwietnia 1928 zdawało się jej we 
«iie — jak o tym wspomina ks. S wek, 
T- J. profesor Gregonanum w swej pra 

.Jtonmersreuth w świetle nauki i re 
— jakby coś zadrapało około jej 

Poduszki. Ocknęła sę otworzyła oazy 
przekonała się, że odzyskała wzrok. In 

be cierpienia jednak pozostały.
W dniu 3 maja 1925 r. Teresa modli 

®ię do bi. Terasy od Dziec ątka Jezus o 
óadrowieaie lewej stopy. Każę przy 
toidanie bandaża .włożyć trzy listki róży,

którymi przedtem dotknięto grobu bło
gosław or.ej i po kilku minutach prze 
stała ją boleć.

Wreszcie w d^ień kanonizacji big. Te 
resy od Dzieciątka Jezus, 17 maja 1925 
r. Teresa Neuman® modliła się na ró
żańcu. W tym -widw. że rozbłyska przed 
n'ą śliczne światełko. Na krzyk jej wcho 
deą rodzice, a Teresa pyta matkę o ks. 
probszcza. Nagie wyciąga ramiona j 
schyla głowę przed czymś niewidzial
nym, a oblicze jej jaśnieje jakby na 
dziemfr.ą radością. I o własnych s łach 
podnosi saę, po raz pierwszy od 6 i pół 
talt. Potem wwtaje z łódka •; przechadza 
się po pokoju.

Opowiada treść widzenia: ..Po zaUły- 
śwędu światełka usływzafe głos: „Resl, 
czy chcesz być zdrową? —> Dla mnie 
wszystko jedno- — odparła Teresa. A 
wreszcie usłyszała słowa: ,,Możesz już 
siadać i chodzić... Lecz będziesz mieć 
jeszcze wiele cierpień; jednak nie 
bój się! Przy tych słowach uczuła, jak 
by ją coś za rękę ujęto i pomogło jej 
do podniesienia się.

Odtąd tajemnicze światełko i głosy 
św. Teresy od Dzieciątka Jezus były 
częstsze j krzepiły Teresę w cierpieniach 
oraz podnosiły na duchu. A należy 
wspomnieć, że w r. 1925 na 2 tygodnie 
przed Wiełkarocą Teresa Neuman® nie 
przyjęła ani kropli wody, zaś od r. 1926 
przyjmowała tylko 6—8 kropel wody 
przy Komunii św. j to służyło jej za ca 
łodizienmy posiłek. Odtąd tylko dzięki 
Hostii św. utrzymywała s ę Teresa przy 
życiu, a ciężar jej ciała stale utrzymy
wał się na 110 funtach.

0 północy 80 września 1925 r. gdy

ZYCIE GOSPODARCZE
UDZIAŁ POLSKI

w Międzynarodowych Targach w Białogrodzie

Pańrt-wowy Instytut Eksportowy postanów 1 
lorganlrować w bież, roku w postaci stoika 
zbiorowego oficjalny udziel Polski na lego 
rcsnych M ędzyn a rodowych Targach w Biało 
grodsie. które odbędą s ą w czasie od 7 d> 17 
września rb.

Do powzięcia tej deeysji skłoniło Instycut 
w pierwszym rtędzie znaczne zainteresowa
nie jugosłowiańsk ch sfer handlowych tows 
ram; polskiego pochodzenia, co stwarza, kon 
krotne możliwości aawarcia transakcji, jak 
również wprowadzenia na tamtejszy rynek te 
warów, które Polska produkuje na eksport.

Warto przy sposobności zaznaczyć, że na
stępujące towary polok e mają szanse zby:u 
w Jugoelawji: nasiona buraków cukrowych 

Teresa odmawiała litanię ku czci św . 
Teresy z Lsieus usłyszała głos, że od
tąd chodzić ' będzie mogła bez niczyjej 
pomocy i nazajutrz rzeczywiście sarna 
poszła o świcie do kościoła,

Nowy etap w życiu Teresy Neuman n 
rozpoczyna się od W. Postu w 1926 r. 
Wtedy zaczęła m eć wizje piątknwe. Do. 
stawszy potężnych bólów głowy, pew
nej mocy z czwartku na piątek zobaczyła 
Chrystusa, klęczącego w ogrodzie Ołjw 
nym, a obok trzech uozmiów znużonych. 
Pa© Jezue przechodzi męki ogrodowe... 
Nagle uczula Teresa ogromny ból w bo
ku i odniosła wrażenie, jakby jed coś 
gorącego z boku ciekło. Była to istoto e 
krem- — przyznaj e znów ks. prof. Siwek

W Wielki Piątek trysnęły po raz pier 
wszy krwawe tey z jej oczu i ukazały 
się stygmaty na rękach i aogach, które 
jurż pozostały. Również ma głowę póź
niej 5 listopada, pojawiły się rany, któ 
re z czasem się zabliźniły. Ale i to stało 
się po modlitw e do św. Teresy.

Stygmatyrzka z Konnerereuth stała 
się głośna i była badana przez licznych 
lekarzy, profesorów specjalistów. Jed' 
nak pojawiły się i zarzuty, że Teresa 
jest oszustką.

Kościół katolicki przez usta bawar 
skich biskupów na zjeździe w r. 1927 
w Freieing upomniał wiernych, by nie 
wydawali pochopn e ostatecznego sądu 
o charakterze zjawisk w Konn&rsreuth 
b skup Ra.tysbony zakazał odwiedzi© 
Teresie, a od r. 1928 ordynariat biskupi 
zastrzegł sobie w ylącznie prawo do wy
dawać a pozwoleń na odwiedzanie Kon- 
inerereuth.

i pastewnych, pierze i puch oczyszczone, wio 
sie kofts-kie, szczecina oczyszczona, węgiel, 
koks, pak dz ege!e, smoły naftalen krezole

Huty Zaolzia przystąpiły 
do międzynarodowych karteli

Na pos edzeniach kartelowych przy
stąpiły w Liege Huty Zaolziańskie <Jo 
Międzynarodowych Karteli żelazi.

Dotychczasowe kwoty kartelowe gru 
py polskiej, uprawniające do rocznego 
eksportu ok. 210.000 ton zostały zwięk
szone do około 320.000 ton.

O dobrych wynikach tegorocznego eks.

gazoljna benzyna oleje smarowe smary stałe 
parafiną rafinowana i surowa, karkn. cżiloran 
i nadchloran potasu, chlorek amonu, maresaa 
amonu, węglany amonu, biel cynkowa, lonty 
prochowe, bicze tkackie, cholewy, rzemyld 
przędza z 'edwabu sztucznego : bawełniana 
odpadkowa, tkaniny wełniane, pakuły niane 
.j konopne, przędza lniana, wofoki, pilśnie 
filce aksamit opony samochodowe wyroby z 
gujny m.ękkej, szmaiy, nic- gumowe dykty 
papier i wyroby z niego, materiały do neiifo- 
wani*  f polerowani?, przybory sanitarne — 
fajansowe i szklane, żelazomangan, żelazo, 
blachy gręple taśmy gręplowa, rury żelazne 
stałowe maszyny ; aparaty sprzęt elektr tech 
nemy, maszyny tkackie, przędzalmcze wló 
kiemucze i ch części, maszyny elektryczne 
wirujące, św.jece de silnków spalinowych itp.

Warunk udriahi frm są barda© dogodne, 
gdyż poza dostarczeniem eksponatów do War 
•zawy. nie pcwstają dla uczestników żadne 
koszty.

Na stoisku polskim funkcjonować będze 
również bjuro informacyjne, które na podsts 
w.e danych otrzymanych od eksporterów od 
nośnie cen ■ warunków sprzedaży, udeiełać bę 
dzie interesantom, przebywającym ite tylkc 
z Jugosławii, .nie i innych krajów bełkań kich, 
potrzebnych nformacyj.

Ze względu na blisk. termin zamkn ęci*  
listy uczestników, uprasza się firmy, pragną 
ce wziąć udział w Targach b alogrodzldeh o 
mołl.we szybkie nadesłan e zgłoszenia do In- 
stytu gdzie również, można uzyskać bliżsee 
dane (Warszawa, ul. Elektoralna 2).

Działacz komunistyczny 
z Łodzi

ZASTĘPCĄ KOMISARZA SPRAW 
ZAGRANICZNYCH

Londyńskie pismo „The Tablet" oma 
wia syl-wetkę zastępcy komisarza spr. 
zagr. Sowietów Łozowskiego, który w 
chwili obecnej prowadza rozgrywkę dy 
plomatycaną z państu-am zachoJn;mf.

Jeet on z pochodzenia żydem, właści
we jego naawisko brzmi Salomon Dri> 
dzo. Na obecne »we stanowisko aoetai 
powołany z sekretariato generalne?© 
komunistycznej międzynarodówki zwią 
zków zawodowych, t. zw. Prof rtomo. 
Dotychczas wchód® on w aklad korni 
tetu wykonaweziego Kominternu.

W r. 1923 Dridao Łozowski organ-izo- 
wał strajk getneralny we Francji. Jest 
znany także ze swej działalności w Pol- 
scei a mianowic e w Łodzi, gdzie z ra
mienia Moskwy kierował robotą wy
wrotową.

porto hutniczego Zaolz a i całej grupy 
polskiej świadczą wymownie następują
ce cyfry:

W całym roku 1938 dawna grupa poł 
ska wywiozła wszystkich wyrobów hui 
r.iczych 224.000 ton — natomiast w I, 
półroczu rb. eksport — łącznie z Hutami 
Zaolzia wynos już 250.000 ton.

I

NAPISAŁ J
MAŹ VAN MAAR I................

uprzedzisz maiie, kiedy przyjdą po nie? 
go.A premią podzielmy się po połowie.

— 0, panie Lerood, nie będaie z tej 
mąki chleba — obruszył się Ferdynand', 
Twarz pobladła mu jeszcze baird-aiej, zer 
wał eię i odsunął krzesło.

40)

bić. W tym wypadku — rozóm esż — 
miałbym pewną zasadę, aby cię oszczę 
dzać. Ale jestem jeszcze na tyle lojalny 
że dę uprz&dizam: w pnzeciwnym rasie 
nie próbuj sprowadzić do domu ani szczy

Bvvój tytoń naj uczciwi ej, za dobrą cenę, pty tytoniu- Uprzątnij cały dom. opróż 
?ftołacą cż w porządku, i rówaocaeśnielfiu strych i p-Miuice. aatraaąmąi aui

Lerond' się a-e mszył, ironicznie przy 
igiądał mu Rię spod oka. Wreszcie powie 
dział cicho:

— Słuchaj story, tyś chylbi zwario
wał. Przecież tok znacsnde łatwiej zaro

jednego głupiego papierosa. Bo w takim 
razie posypią się teraz rewizje, prze
szukiwania, ciągłe niepokoją wywiady. 
Możesz to wszystko powstrzymać, ty 
wielce uczciwy panie Ferdyr.andzle, mó
wię ci! A jeślibyś iwłał w całym tym 
sklepiku o tycń nawet pakiecik tytoniu, 
okruszynę, a chociażby tylko etykietę — 
ja zawsze będę o tym wiedz al- I drogo 
cię to będzie kosztować. Bo ty jeszcze 
nie znasz Leronda! Jeśli on kogo zechce 
złapać — to go złapie. Rozum eez?

Zaległo ciężkie milczenie.
— No a ile ja za to będę miał? •— 

spytał Wreszcie gruby Ferdynand.
— Połowę przypadającej na mnńe 

premii plus część skonfiskowanego to
waru.

— Więc dobrze — rziuc ł wresaoie 
przemytnik siadając na krześle.

— No to i zgoda?
— 'Storo tak być musi...
— A co masa teraa na najbliżs. j p zy 

szłość przygotowane?
Ferdynand zarwahał sżę.
— Ach, jakiś ty głupi. Skoro już raz 

doszliśmy do porozumień a, to gadaj! 
— Mw.is.kAa Lerond.

Stary przemytnik z wysiłkiem zdobył 
się na odpowiedź:

— Mam zamówione auto, p^zyjedizie 
jutro...

— Którędy?
— Z Hor.dechoo.te, przez most 5 u 

Cert.
— Dobrze. Puścimy je. A kto ma za 

brać cały ładunek?
— Ludge z Paryża Mają przyjechać 

po towar we środę, 'Mają swoją własną 
ciężarówkę.

Lerond wszystko netówal w notesie.
— Tylko ijie przychwyćcie ich za 

wcześnie — ciągnął Ferdynand.-— To 
mogłoby mnie zasypać...

— Rozumiem. Puścimy ich razem z 
tym ch autem, a dopiero potem, daleko 
już na drodze, przytrzymamy. No i tak 
jak umówiliśmy się: połowa dla mnie, 
połowa dla ciebie. Gzy tam trzeba będzie 
liczyć się z jakimś oporem?

— Nie. Właściwi# w grę wchodizić mo 
że jedna tylko osoł* ’: szofer... W,^y=cy 
reszto takiego będą .mieli pietra, że da
dzą aię nakryć bez opo-ni,

D. e a.
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Elektryczność stosowana na szeroką skalę 
w rzemiośle podnosi sprawność warsztatów, 
powiększa obroty i zyski.

Dzięki naszym specjalnym taryfom
energia elektryczna może konkuro1
wać z innymi rodzajami energii*

WYCIECZKĄ ZJEDNOCZĘ MA 1-OLSKIEGU RZYMSKO KATOLICKIEGO W .RSZAWIE
Do Warszawy przybyła wycieczka wielkiej organizacji polskiej w Stanach Zjednoczonych 
Zjednoczenia Polskiego Rzymsko Kstolckiego. Wycieczce przewodź, prezes p. Józef Kani*  
Wycieczka złożyła wieniec ne Grób e Nieznanego Żo-nierza. Na zdjęc.u moment składania 

wiońca.

Prosimy o odwiedzenie naszego sklepu i lokalu pokazo
wego w Sosnowcu, przy ul. Piłsudskiego 18, tel. 62-854

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA
W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM S.A.

I
I

© S P O R T |
SPRAWA OBOZU DLA PIŁKARZY
ZAGŁĘBIA

Wiedze Okręgu w trosce o podn es.enie p
Zjomu poczyniły daleko idące starania o urzą 
dzenie w tym roku, podobnie jak i w ubiegłym 
obozu piłkarskiego. Wczesną w ©sną uchwa
lono, że obóz odbędzie się w Centurii pod Za 
wjerciem. Na krótk, cias przed otwarciem 
obozu PZPN pow adom.l Okręg, że nie m 'że 
w tym czasie przysłać na obóz trenera. Wo 
bec tego obóz odrocz-no.

Ostatnio PZPN powiadomił Okręg, że przy 
dle na sierpień trenera Chcj ackiego i wyasy
gnował na to 610 zł. Tymczasem okazało się, 
śe pomćszczen.e w Centurii zostało rajyte 
na PW i WF. Wskutek tego piłkarze zostali 
bez lokum.

Władze okręgu zwróciły s:ę do dyrekcji ko 
palni Saturn o pozwolenie urządzenia obozu 
w Wojkow cjch Komornych w domach należą 
eych do dyrekcji, podobnie jak to miało mej 
ace w ubiegłym roku. Sądź ć należy, że dyre 
keja kopalni Saturn przychyli się do petycji 
trladz Okręgu.

DRUŻYNA WĘGIERSKA SZEGED
W HAJDUKACH

Ruch zakontraktował przebywającą obecn e

(Wyszedł z druku zeszyt 6.7 (czerwiec—lipiec)

„PRASA”
Miesięcznik

ORGAN POLSKIEGO ZWIĄZKU 
WYDAWCÓW DZIENNIKÓW I CZASOPISM 

pod redakcją Stanisława Kauz.ka
Treść zcaoytu: X Ogólne Zebranie członków 

Polskiego Zyrązku Wydawców Dzienników i 
Czasopism Władze Polskiego Związku Wy
dawców Dzienników i Czasopism na okres 
1939—40. Wielkie zasługi Wojskowego Insty 
tutu Naukowo Ośw atowego. F. G.: Prasa — 
Propaganda — Reklama. Jan Kugljn o szacie 
graficznej czasopism. W odpowiedzi „Rynk? 
w; Drzewnemu". Dwadzieścia lat .Przeglądu 
Graficznego". Prace Związku Wydawców. Or 
gan nacje i sprawy dziennikarskie. Kronika 
krajowa. Prawo a prasa. Pras*  na szorokim 
śwjecie

Cena zeszytu 1 zł. Prenumerata roczna: w 
kraju 10 zł zagrańdą zł 12. Do nabycia w ad 
aiizustracji „Prasa", w większych księgarniach 
i kioskach .Rochu",

Adres administracji: Warszawa, Zgoda. 8 
m. 4. Tel. 540.00 Konto rozrachunkowe nr 751 
Warszawa I

na turnee w Polsce węgierską drużynę Szeged 
na jedno spotkanie we wtorek 1 sierpnia rb. 
Po dłuższej przerwie i po niedoszłych do sknt 
ku zawodach z drużyną afrykańską, dla zwo 
lenników piłki nośnej zawody te będą n eco 
dzienną atrakcją sportową. Ruch wystąp; do 
zawodów w nieco zmienionym składzie z Dz:- 
w szem na środku ataku. Początek o godz. 18.

Bilety można już nabywać po zn żonych ce 
nsch: w Katowicach: Fma , Sport", 3 Maja 
23, w Hajdukach: kiosk gazet (obck dworca).

WALNY ZJAZD DELEGATÓW POLSKIEGO 
ZWIĄZKU NARCIARSKIEGO

W niedzielę 30 tan. odbędą e się w Krakowie 
walny zjazd delegatów Polskiego Związku 
Na-riarskiego, W sobotę zaś 29 tan. odbędzie 
się posiedzenie Rady nareerskiej PZN.

-MIĘDZYNARODOWY TURNIEJ TENISOWY 
W GDYNI

W drugim dniu międzynarodowego turnieju 
o mistrzostwo ten sowę w Gdyni sensacją była 
walka Jugos owanina Mayera, który w grze 
pojedyńczej panów po 8 godzinnej walce wy
eliminowany został przez Czajkowskiego, ule 
gając mu w 5 setach 4:6, 6:3, 9:7, 9:11 6f2 
Francuz Jamain pokonał HovartŁ‘a 6:1 6:2 
6:1. Spychała pokonał Lawendę 6:1 6:0 6.D

W grze pijedyńezej pań Gajdzisnka poko 
nała Zofię Jędrzejowską 6:1 1*  6:2 Bem'»w- 
na pokonała Łuniewską 3:6 6:4 6:1, a Kowacz 
Reymancwą 6:0 6:1.

W grze podwójnej panów ślusarz i Chytro w 
ski wygrał z parą Palica — Ponat^wski 
6:8 6:3 6:8.

DALSZE MECZE O WEJŚCIE DO LIGI
W najbliższą niedzielę odbędą się następu 

jące dalsze mecze o wejśce do ligi:
w Łodz- ŁKS — Legia Poznań 
w Toruń u Gryf — SKS Starachowice 
w Świętoch owicach Śląsk — Fablok 
w Stanisławowie Strzelec — Junak 
w Lublinie Unia — PKS
w Wilna WKS śmigły — WKS Grodno

NAPIERAŁA PROWADZI W WYŚCIGU 
KOLARSKIM DOOKOŁA POLSKI

Do p ątego etapu wyścigu kolarskiego Do
koła Polski na trasie Kraków — Cieszyn wy 

startowało 17 zawodników w ogólnej klasyfi 
kacjj oraz 9 jadących tylko w klasyfikacji 
etapowej. Na metę w Cieszynie przybyło tyi 
ko 15.

Wynki piątego etapu przedstawiają cię na 
szępnjąco: i) Łoza w czasie 4:28.462, 2) Za
górski 4:39.46 2, 3) Kos;or 4:39.45.2 4) Cie-

niewski 4:40.05,4 5) Napierała 4:40.24,4
Klasyfikacja ogólna po 5 etapie przedstaw a 

sę następująco: 1) Napierała — 28:32.11,6 2) 
Rzeźncki — 28:41.53,6 3) Jaskólski 29:07.03.6 
4) Bieniek 29:09.51 5) C eniewski 29:24,34,9 
6) Łom 29:26.37,5.

KINO-TEATR „WŁADCZYNI
dramat historyczny w barwach naturalnych z tycia 

królowej angielskiej Wiktorii 
w roi. gł.

Anna Neagle i Adolf Wohlbruck

SOSNOWIEC — Redakcja: Pitaudsidege nr. 
TeL 61664. Skrytka pocztowa 63.

Idmiaiażracja: Pitaudakiego 24. Teł. 61678

KetnnAców radufceje nie ewracn.

J DROBNE k
immi p

MŁODY 
ezlow;ek, Polak i kito 
lik, z uregulowaną 
służbą wojskową, lub 
panna, piszący biegle 
na maszynie j tyłki z 
ładnym charakterem 
pisma, potrzebni do po 
ważnej fabryk. Wła 
snoręcznie nap sane o- 
ferty z fotograf.ą, ży 
ciorysem i warunkam 
składać w Administra- 
cji Kuriera Zachodu e 
go dla „Inż. B.‘‘ 3003

r——"s
| Lokale |

DO WYNAJĘCIA
2 pokoje, kuchnia i *’ 
gody. Wiadomość: So
snowce, uL Stara 1> ’ 
gospodyni.

FRYZJER 
damsko męski zaraz 
potrzebny. Iskrzyck-— 
Katowice, Szafraaka 1 

2947

POSZUKUJĘ 
pokoju z oddzielny1" 
wejściem, z piecem. ’ 
mieśc e lub na Pog°° 
od zaraz. Zgłcszems ? 
semne do Admimstl;, 
cj .Kurier Zachodni’ 
pod „Pilne". 25®1

Chemikalia: 
kwasy: octo y siarko 
wy, solny i azotowy, 
wodę amoniak., szkło 
wodne, salm ak. siar
czan miedzi, biel cyn
kową. octan ołowiu, 
formalinę, saletrę so
dową, minię ołow.aną 
karbd oraa wszelkie n 
ne dostarcza z własnego 
składu w dowolnej ilo 
śc, po cenach fabrycz 
nych również na tele
fon czne zamówienia 

E. Dreger i S±i 
(wiaśc.: Dreger i Ro
mer) członk.: Związku 
Polskich Kupców w 
SOSNOWCU, uL Ryb 

na 8. telef. 61457.
2274

DZIESIĘCIOMOR 
GO WE 

rolno . ogrodnicze let
niskowe gospodarstwo 
ze zbiorami, inwenta 
rzem, sprzeda, zam enj 
za dom, wydzerżawi 
Sadkowska, Sucha k 
Żywca_________ 2972

SPRZEDAM 
sklep spożywczy z to 
warem tan o. Wiad 
mość w Administracji. 

8006

Posady 
■ I prace J

z praktyką ruchową 
i konstruktorską

poszukują poważne za
kłady przemysłowe w 
Zagłębiu Dąbrowskim. 
Zgioazenia z życiorysem 
i referencjami orosimy 
kierować do Admini
stracji pisma pod „Huta*

MECHANICZNE 
Zakłady Stolarskie po. 
szukują do sprzedaży 
trumen (zgłoszonych 
w Urzędzie patento. 
wym) na poszczególne 
województwa zdolnych 
i poważnych zastępców 
wzgl. przedstawicieli 
do prowadzenia składu 
kom.sowego. Zgłosze
nia pod „Wysoka pro' 
wizja" do Biura ogło 
szeń „Nowa Reklam:" 
Lwów Szajnochy.

2943

M Uzdrowiska |

WILLA 
wśród lasów, piękna 
górska okolica ooieca 
pokoje z utrzymaniem 
cd 8.50. — Zgłoazonja 
Stankiewicz, poczta 
Hucisko, kolo Żywca.

KRYCIE DACHÓW 
roboty blacharsko ’ 
smołowanie wykouUF 
3^1 dnie i tanio. Zakł»" 
Blacharńoo DekacSe 
B. Pełk\ Soanowi*4  
Lim&oowsk ego 26. i*.  
61.756. 281®

Zgubione g
I dokumenty !

WIERZB IŃSKA 
JÓZEFA 

zagubjla dowód toż**,  
mości osoby wydań 
przez Warszawską £■- 
rekcję Kolejową. 2#

FABRYKI
Farb i Lakierów mogą 
otrzymać wszelkie po
trzebne jm chemkalia 
po cenach fabrycznych 
we f rmie E. Dreger 
; S-ka Sosnowiec, ul. 
Rybna 8, telefon 61457 

2275

ZDOLNA 
rutynowana ekspedient 
ka z branży kolonia Ino 
spożywczej względnie 
bufetowa — poszukuje 
pracy. Sosnowiec, PiL 
sudskiego 108a m. 1— 
L. Jędrusik. 2992

PANNA
do dziecka potrzebna 
od p erwszego z do
brym językiem polskim 
Fotografia wymagana. 
Zg.oszenia kierować — 
Michałowska, Cieszyn, 
Kwjatkowsk ego 28.
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KINO

ZARZĄD MIEJSKI . 
w Sosnowcu zawisdj. 
mia. .ż w dnu 27- 
1989 r. zagubiony 
stał numer rejestrach; 
ny s.mochodu cięś*\  
wego Zakładu Wed*-*  
gowo Kąnal zacyju*??  
Nr A 26076. 3^

EDEN1*
Polski film pl

DZIEJE GRZECHU
wg. poweści Stefana żeromskego W to- 
gł. Lubieńska, Junosza Stąpowek, Jędrw 

jewaka, Żabczyński i in.
II film sensacyjny pt.

W szponach Monte Carlo
w roi. gł. Mary Bu*ma  ; John Darta-ow

Pocz. 1». o godz. 17.30 w njedz.elę o godz.

DZIŚ! Sensacja XX-go wieku! DZlSl
Charlie Mc Carthy — mówiąca lalka i Edgar Berg***  

we wzruszającym filmieList polecający”
W roi. gł. Angrea Leeds, Adolf Menjou, Georga 

Murphy i Ann Scheridan
Pocą, o godz. 17.30 w niedzielę o g. 15.80

i - 3EKYJNE UKOiiNE OULUaftiMA.
„i ■ Wiersz milimetrowy jednołamowyi na I-ej strome, względnie przed tekstem 1 zb; w tek- ? pQ J0 w
U ® śeie 66 gr.; za tekstem 4$ gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 gr. za wyraz, ogłoszę- | drobnych agL M at

I* **** drobne zawierające ponad 26 wyrazów 26 gr. za każdy wyraz. Szerokość szpalt <6 aunt u 20 drobnych agi. LM» sś.
w niedzielę i święta 25*/«  drożej. Układ tabelaryczny 25*/«  drożej. Numery dowodowe płatne, i '** ł‘ J

* Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca Administracja nie odpowiada. | kaidy w d^taca aię p*  ’ *BĘDZIN, ulica Małachowskiego 1 — DĄBROWA, Sobieskiego, róg 3 Maja, tel.68.302, p. J. Góraieta. GRODZIEC, Kiosk p Latań*****!
Pilrfęidln l/lipiiui 7afbnrni(inn>- WOJKOWICE KOM, kioek p. JaŚKOwskiego. ŁAZY, Wł Jaworski. OIKU6Z, Rynek, k oekp. Kordaazewskiego. STRZEMIESZYCE^ ‘‘So 
IŁCl UJI nBTlGlU lUllO U1CUU ' W- iŁAWiBBClE, 3 Maja 29. ZĄBKOWICE, k><xk p Krupy. ŻARKI. Fr Cacon. MYSZKÓW, kiosk St.

* 1 B • 1'1 LICA, RyneiŁ Jaworski, — CZELADŹ, Wieczorkowa, Stasaca 27. — KAZ1M1ERZ-POKĄBKA, ul, 11 L stopada 14, Stef. MuaśslgST


